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Läs- och skrivutveckling i 
klassrummet 

Vad lärare gör i klassrummet för att främja elevernas läs- och 

skrivutveckling 

 Nursen Kibar och Monica Landelius 

Sammanfattning 

 

Syftet med denna studie är att undersöka hur lärare uppger att de arbetar med läs-och skrivutveckling i 

svenska på mellanstadiet. Frågeställningarna i studien fokuserar på lärares olika erfarenheter och hur 

de utformar sin undervisning för att utveckla komplexa färdigheter som läsning och skrivning hos 

eleverna.  Dessutom vilka hinder och svårigheter som lärarna kan tänkas möta i undervisningen samt 

hur de skapar motivation, intresse och engagemang hos eleverna i undervisningen. Ett sociokulturellt 

perspektiv har varit utgångspunkt för denna studie. Perspektivet har använts för att belysa betydelsen 

av individens förmåga att tänka, lösa problem och utvecklas i ett socialt samspel. Kvalitativa 

semistrukturerade intervjuer har använts som forskningsmetod. Intervjuerna har genomförts på två 

olika skolor med sex mellanstadielärare som arbetar med läs-och skrivutveckling i svenskämnet på 

mellanstadiet. Resultatet visar att majoriteten av lärarna uppger att undervisningen i skrivutveckling 

bygger på att de tydligt visar syfte, struktur och språkliga drag i olika typer av texter och successivt 

bygger upp elevernas kunskaper vilket Gibbons (2012), Liberg (2007) och Molloy och Westlund 

(2018) menar på är mycket viktigt. Lärarna uppger att undervisning i läsutveckling bygger på att de 

aktivt arbetar med olika läsförståelsestrategier som ger eleverna möjlighet att använda informationen i 

texterna i olika sammanhang. Samtliga lärare uppger att de skapar motivation, intresse och 

engagemang genom att välja ut elevnära texter samt att förmedla mål och syfte med varför de ska 

tillgodogöra sig nya kunskaper. Lärarna lyfter fram att bristen på tid och resurser leder till svårigheter 

att ge alla elever rätt förutsättningar och möjligheter att utvecklas. Att arbeta med motivationen har 

visat sig vara av vikt enligt de resultat som kom fram i OECD rapporten (Skolverket, 2016, s.39) då 

det är just lågpresterande elever som stod för höjningen i den senaste PISA resultaten (Skolverket, 

2019). I våra resultat kom vi fram till att lärarna arbetar mycket med att utveckla elevernas 

läsförståelse och försöker med den tid och resurser som de har till hands att individualisera 

undervisningen.  

Nyckelord 

Läsutveckling, skrivutveckling, mellanstadiet, intervjuer. 
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1.  Inledning 

Att kunna kommunicera i tal och skrift har blivit allt viktigare i dagens värld. För att vara en 

världsmedborgare behöver man kunna ta in information både skriftlig och muntlig, bearbeta och 

analysera, avgöra hur informationen ska hanteras samt ha ett källkritiskt förhållningssätt. I läroplanen 

för svenska under syftes beskrivning står det att genom undervisningen i svenska ska eleverna ges 

förutsättningar att utveckla sin förmåga att läsa och analysera olika typer av texter samt anpassa 

språket efter olika syften, mottagare och sammanhang (Skolverket, 2019, s.157). För att nå godtagbara 

kunskaper i svenskämnet i slutet av årskurs 6 bör eleven kunna använda sig av lässtrategier på ett 

fungerande sätt och kunna skriva olika typer av texter. Med anledning av kunskapskraven i svenska 

och andra skolämnen som kräver att eleven kan läsa och skapa egna texter utifrån olika syften och 

mottagare behöver arbetet med läs- och skrivutveckling bedrivas i enlighet med de mål- och 

kunskapskrav som står i kursplanen. Därför är det intressant för oss att undersöka hur lärare uppger att 

de arbetar med läs- och skrivutveckling i klassrummet. 

Vår studie syftar till att synliggöra vad lärare idag uppger att de gör i klassrummet för elevernas läs- 

och skrivutveckling. Det finns mycket tidigare forskning kring just detta ämne med olika typer av 

modeller och teorier.  Meningen med just denna studie är att undersöka hur lärare i olika miljöer 

arbetar med läs- och skrivutveckling, vilka metoder och strategier används på plats i skolorna. Vi 

önskar med denna studie ta reda på vilka olika strategier och verktyg som yrkesverksamma lärare 

säger sig använda av i klassrummet idag, vilka resurser som finns på plats samt vilka hinder som de 

möter i sin undervisningsmiljö.  

1.1. Syfte och frågeställningar  

Syftet med den här studien är att undersöka hur lärare uppger att de arbetar med läs- och 

skrivutveckling i svenska i årskurs sex på mellanstadiet. 

Det undersöks utifrån följande huvudfrågeställning: 

1. Hur beskriver lärare att de jobbar med läs-och skrivutveckling i sin undervisning? 

 

Den övergripande frågeställningen avgränsas och specificeras utifrån följande delfrågor:  

 

1.1 Vilka pedagogiska strategier tillämpar lärare i denna process?  

1.2 Uppger lärarna att det finns svårigheter och hinder i denna arbetsprocess? 

1.3 Hur arbetar lärarna för att skapa motivation, intresse och engagemang hos eleverna i 

undervisningen? 
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2. Bakgrund  

De senaste åren har det pågått en hel del debatter inom skolvärlden och bland politiken kring 

orsakerna till att Sverige i PISA undersökningen (2006) som mäter läsförståelse, matematik och 

naturkunskap bland 15-åringar presterat sämre än förväntat och hamnat under genomsnittet för OECD 

länder. Strax efter 2006 började resultaten sakta men säkert sjunka, fram till år 2012 då Sverige nådde 

sitt sämsta resultat under 2000-talet. Det blev en het debatt i skolvärlden och inom politiken kring 

Sveriges låga resultat och man började titta efter vad som var orsaken till de sjunkande resultaten och 

vad som kunde göras åt det. 2015 vände PISA resultaten uppåt och vid den senaste PISA 

undersökningen 2018 låg Sverige över genomsnittet för OECD-länder. De områden som PISA 

resultaten har förbättrats är inom läsförståelse och matematik, det är framför allt de lågpresterande 

eleverna som har stått för höjningen (Skolverket, 2019).  PISA (2018) undersökningen visar nu att 

resultaten förbättras. Vad är det då som har förändrats sedan 2012? Hur kommer det sig att 

läsförståelsen har förbättrats hos eleverna? På vilket sätt arbetar lärarna med läsutveckling och 

läsförståelse i klassrummet? Är det så att det arbetet som lärarna lägger ner från de tidiga åldrarna 

börjar ge resultat på längre sikt? Med bakgrund av detta kommer vi att intervjua sex stycken lärare och 

ta reda på hur de arbetar med att utveckla elevernas läs- och skrivutveckling i klassrummet.  

2.1. Viktiga begrepp för studien  

2.1.1. Begreppet literacy och dess innebörd 

 Begreppet literacy beskrivs av Liberg, Folkeryd och af Geijerstam (2013) som något mer än bara läs- 

och skrivförmåga. Eftersom eleverna möter olika typer av textvärldar både i och utanför skolan 

innefattar begreppet också hur elever kommunicerar i olika sociala och olika kulturella sammanhang. I 

PISA-undersökningen där elevernas läsförståelse bedöms samt i PIRLS som är ett internationellt 

verktyg för kunskapsmätning, används begreppet reading literacy som översätts i den skandinaviska 

forskningsvärlden som läskompetens, läsförmåga, läsfärdighet eller läsförståelse (Skolverket, 2016, 

s.17). Både i PISA-undersökningen och i forskningsartikel av Liberg med flera (2013) poängteras 

vikten av reading literacy för elevens läs-och skrivutveckling. Denna förmåga har en betydande roll 

för elevers språk- och kunskapsutveckling och för att elever ska kunna delta i det samhälle vi lever i.    

2.1.2. Läsförmåga  

Läsförmåga definieras i en forskningsöversikt av Skolverket (2016) som god avkodningsförmåga och 

god läsförståelseförmåga där dessa två komponenter samverkar. Denna definition har stöd i flera olika 

vetenskapliga undersökningar (Freebody & Luke, 1990; Kintch & Rawson, 2005; Pearson & Cervetti, 

2015). Avkodningsförmåga handlar om läsningens tekniska sida, medan läsförståelseförmågan 

handlar om hur eleven tolkar och skapar mening kring det lästa samt drar slutsatser utifrån information 

som ges i texten (Gough & Turner, 1986). Läskompetens innefattar den mängd kunskaper och 

färdigheter som eleven har sedan tidigare och hur eleven använder sig av dessa i olika sammanhang 

vid läsningen (Oxford, 2017). Liberg (2007) förklarar att förmågan att vara textrörlig innebär att 

kunna använda det man läst och kunna förstå innehållet i det lästa. Att inte kunna röra sig i texter eller 

att inte kunna hantera textrörlighetsstrategier innebär att eleven klarar av att tekniskt läsa en text, men 

klarar inte av att kunna använda det lästa eller skapa sig en djupare förståelse av det lästa. 
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2.1.3. Läsförståelsestrategier och undervisning 

Westlund (2009) förklarar att läsutveckling handlar om att kunna förstå innehållet och kunna uttyda 

olika mönster i de olika texterna man läser. Hon påpekar att förståelsen bygger på att elever vid 

läsning utvecklar medvetenhet kring sitt tänkande, vilket innebär förmåga att kunna sortera sina tankar 

och reflektera över det man läst genom att använda olika lässtrategier. En viktig lässtrategi för att 

kunna förstå det man läser kallas för att göra inferenser- att läsa mellan raderna Stensson (2006). Hon 

förklarar att läsa mellan raderna innebär att kunna ta hjälp av ledtrådarna i texten för att kunna tolka 

och hitta underliggande budskap och mönster i texten man läser. Westlund (2015) hävdar att läsare 

som inte kan läsa mellan raderna för att dra slutsatser i texten kommer inte att kunna förstå dess 

djupare budskap. Att kunna hantera textrörlighetsstrategier innebär att kunna använda det man läst för 

att förstå innehållet i det lästa eller kunna använda det man läst i sin egna skriftliga produktion 

(Liberg, 2007). Vad är en läsförståelsestrategi? Westlund (2015) skiljer på orden strategi och 

färdigheter. Hon nämner att begreppet strategi är en planlagd, medveten situationsbunden 

tankeoperation, med andra ord en kognitiv strategi. Enligt Westlund (2015) innebär läsfärdighet att 

kunna läsa med flyt. Hon förklarar att lässtrategier handlar om olika verktyg man använder sig av för 

att kunna förstå innehållet i det man läser. En forskningsbaserad modell som bygger på hanterandet av 

olika lässtrategier kallas för Reciprocal Teaching (Westlund, 2015, s.115). Reciprocal Teaching 

innefattar fem olika lässtrategier, dessa är: att förutspå och ställa hypoteser, att ställa frågor till texten, 

att reda ut oklarheter och att sammanfatta, utöver dessa fem strategier är en viktig byggsten samtal 

kring det lästa. En annan modell som används i helklassdiskussioner vid samtal om texter är EPA, 

förkortningen står för enskilt, par och alla. Detta innebär att eleverna först tänker för sig själva, sedan 

diskuterar i par och till slut delar sina tankar med varandra i helklass (Göransson, 2016, s. 9).  

2.1.4. Skrivutveckling 

Gibbons (2012) beskriver att skrivutveckling handlar om att lära sig nya register i skriftspråket. Hon 

skiljer mellan vardagsspråket och skolspråket och pekar på att skrivutveckling är en process där eleven 

gradvis utökar sitt register inom skriftspråket och lär sig hantera dessa. Enligt Gibbons (2012) innebär 

detta att eleven får kännedom om begreppet genre och att varje genre har sina särskiljande drag som 

ett speciellt syfte, bestämda språkliga drag, sin egen struktur och används i olika specifika 

sammanhang. Cirkelmodellen presenteras av Gibbons (2012) som en metod för hur man kan arbeta 

med genrebaserad undervisning. Hon förklarar att metoden bygger på en explicit skrivundervisning, 

där läraren bygger upp elevernas kunskaper i fyra faser genom att explicitgöra olika särdrag i olika 

typer av texter man arbetar med. I den första fasen bygger läraren upp elevens förkunskaper om 

textens innehåll. I den andra fasen får eleverna lära känna texttypens syfte, övergripande struktur och 

språkliga kännetecken. I den tredje fasen skriver läraren och eleverna en gemensam text så att eleverna 

får ta del av hur en text konstrueras både språkligt och innehållsmässigt. I den sista fasen får eleverna 

skriva en individuell text. 

2.2. Skolans styrdokument  

Syftet med kursplanen i svenska är följande: 

Genom undervisningen ska eleverna ges förutsättningar att utveckla sitt tal- och skriftspråk så att de 

får tilltro till sin språkförmåga och kan uttrycka sig i olika sammanhang och för skilda syften. Det 

innebär att eleverna genom undervisningen ska ges möjlighet att utveckla språket för att tänka, 

kommunicera och lära. (Skolverket, 2019, s.157)  

Undervisningen i svenska ska enligt kursplanen ge eleven förutsättningar att kunna kommunicera och 

uttrycka sig på olika sätt i olika sammanhang. Frågan är vad yrkesverksamma lärare gör i sin 
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undervisning i ämnet svenska för att utveckla elevernas läs- och skrivutveckling i klassrummet. 

Eleverna förväntas kunna skriva och läsa obehindrat när de lämnar grundskolan och förväntas nå upp 

till de mål-och kunskapskrav som står i kursplanen i ämnet svenska.  

2.3. Teoretiska utgångspunkter  

Vår främsta teoretiska utgångspunkt är att kognitiv utveckling och lärande sker i ett socialt samspel 

inom elevens kulturella sammanhang, där konceptet om Den proximala utvecklingszonen är central. 

(Vygotskij, 1978 s. 57, s. 86). Vykotskij definierar Den proximala utvecklingszonen på följande sätt: 

  "The distance between the actual developmental level as determined by independent problem solving and the 

level of potential development as determined through problem-solving under adult guidance, or in collaboration 

with more capable peers" (Vygotskij, 1978,s. 86).” 

Den proximala utvecklingszonen kan således tolkas som en tröskel i elevens lärandeprocess, där 

eleven i fråga står inför ett avancerat lärandemål som denne inte kan uppnå självständigt, men har 

potential att uppnå med stöd av en kunnigare mentor. 

 

2.4. Tidigare forskning 

Vi har i följande studie undersökt vad aktuell forskning har kommit fram till gällande läs- och 

skrivutveckling och hur de överensstämmer med de metoder och strategier som använts av de lärare 

som vi har intervjuat. I detta kapitel kommer vi att presentera olika metoder och strategier som 

används för att utveckla elevers läs- och skrivutveckling och vilka effekter dessa har på eleverna enligt 

tidigare genomförd forskning. 

2.4.1.  Den proximala utvecklingszonen, Wood & Middleton (1975)  

Vygotskijs teorier om att den sociala kontexten är avgörande för barnets kognitiva utveckling stödjs 

bland annat av Wood & Middletons (1975) studie. I denna studie instruerades barn i 4-års åldern att, 

med byggblock, konstruera ett 3D exemplar av en avbildad struktur. Forskarna observerade att olika 

pedagogiska metoders effektivitet varierade beroende på hur de tillämpades av mentorn (i detta fall 

barnets mor). Det observerades att barnen som uppvisade störst framgång i uppgiften vägleddes av 

mödrar som kunde anpassa instruktionernas specificitet beroende på barnets prestation vid ett givet 

tillfälle. När barnen upplevde svårigheter var dessa mödrar mer specifika, och när barnen upplevde 

uppgiften som mindre utmanande instruerades barnen i mindre utsträckning. Barn som uppmanades att 

klara av uppgiften helt själv lyckades mindre bra, och detsamma gällde för barn som överinstruerades 

(ibid).  

En liknande studie genomfördes av Freund (1990), som undersökte barns kreativa och problemlösande 

förmåga genom att låta dem inreda ett dockhus. Barnens utveckling utvärderades genom att stegvis 

öka uppgiftens svårighet. Det observerades att barn som vägleddes med måttlig instruktion lyckades 

bättre i takt med att svårighetsgraden ökades. Det kan således hävdas att studien i fråga stödjer 

utgångspunkten om att självständig kognitiv utveckling bör kompletteras med social vägledning. 

2.4.2. Arbete med skrivutveckling  

Gadd (2017) undersöker i sin studie hur lärare arbetar med skrivutveckling och vilka metoder de 

använder sig av som gynnar elevers språk- och skrivutveckling. Gadd utför denna studie genom att 
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undersöka vilka skrivinstruktioner och strategier som främjar elevers skrivutveckling bland elever i 

årskurs fem till årskurs åtta. I sina forskningsresultat observerar Gadd (2017) en positiv korrelation 

mellan elevers förmåga att ta in och bearbeta information samt lärarens förmåga att avgöra vilka 

sammanhang som kräver mer, respektive mindre, vägledning. Till exempel observeras det att lärare 

som är särskilt effektiva i detta avseende inte bara instruerar, utan ställer vägledande frågor som lyckas 

få eleven på rätt tankebana. Eftersom detta tyder på att elever behöver både vägledning samt utrymme 

till självständig kognitiv utveckling stämmer det empiriska materialet överens med Wood & 

Middletons (1975) samt Freunds (1990) studier, och stödjer antagandet att de tidigare genomförda 

studiernas resultat bär fortsatt relevans för studieområdet.  

Utifrån sina resultat, lyfter Gadd (2017) fram ett antal aspekter, närmare bestämt åtta dimensioner, 

som bör tas hänsyn till avseende elevens skrivutveckling:  

1. Förväntningar, lärarens förväntningar gällande lärandemål d.v.s. vad eleven förväntas lära sig 

och hur läraren förmedlar målen till eleverna. 

2. Uppgifter, hur läraren väljer och utformar uppgifter som eleverna ska arbeta med.  

3. Lärandemål, hur läraren inkluderar eleverna i de mål och kunskapskrav man arbetar mot.   

4. Explicita instruktioner, att läraren ger tydliga instruktioner för uppgifterna man kommer arbeta 

med.  

5. Återkoppling, hur läraren återkopplar och ger eleverna information som ser till att eleven kan 

ta sig vidare i uppgiften. 

6. Motivation och kognition, hur läraren arbetar för att motivera eleverna i sitt skrivande och hur 

utmanas eleverna kognitivt på deras individuella nivå. 

7. Organisation och ledning, hur läraren arbetar för att organisera, differentiera och leda 

undervisningen att den gynnar elevernas lärande.  

8. Självreglering, hur läraren arbetar för att utveckla elevens förmåga att kunna ta ansvar, styra 

och påverka sitt lärande (Gadd, 2017, s. 38–39). 

Gibbons (2012), introducerar praktiska arbetssätt som handlar om hur lärare kan arbeta med språk-och 

kunskapsutveckling i undervisningen. Modellerna som Gibbons (2012) introducerar i sin bok Stärk 

språket, stärk lärandet, utgår från dagsaktuell forskning och riktar sig framförallt till lärare. Gibbons 

(2012) hävdar att en stor del av eleverna i grundskolan har kommit olika långt i sin språk-och 

kunskapsutveckling. Detta innebär en stor utmaning för lärare, som behöver se till att eleverna når upp 

till de mål-och kunskapskrav som står i läroplanen, samtidigt som lärarna behöver skapa möjligheter 

för alla individer i undervisningen att nå upp till dessa mål- och kunskapskrav som formuleras i 

styrdokumenten.  

Gibbons (2012) pekar på att lärarens enskilda arbete i undervisningen spelar en stor roll för elevens 

skrivutveckling. Hon menar på att läraren i sitt arbete behöver bygga vidare på elevers tidigare 

språkkunskaper och erfarenheter som de har med sig till skolan.  Lärarens vägledning och stöttning i 

arbetet skapar möjlighet att bibehålla höga förväntningar på eleverna enligt Gibbons (2012) och Gadd 

(2017).  Både Gadd (2017) och Gibbons (2012) hävdar att lärare bör välja och utforma uppgifter som 

motiverar och utmanar eleverna på deras individuella nivå. Gadd (2017) poängterar att uppgifterna i 

sig bör knyta an till de uppsatta lärandemålen, och att eleverna behöver få kännedom om vilka mål- 

och kunskapskrav som gäller för momentet. Vidare understryks det att läraren bör utforma och välja 

aktiviteter och uppgifter som motiverar, intresserar och utmanar eleverna i undervisningen (ibid.).  

En viktig grundprincip i arbetet med skrivutveckling, enligt Gibbons (2012), är att läraren ger stöd 

utifrån elevens individuella behov för att denne ska utvecklas språkligt, samt ge stöd som hjälper 

eleven att uppnå de mål- och kunskapskrav som ställs i kursplanen. Gadd (2017) poängterar vikten av 
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att läraren försäkrar sig om att skrivövningar har ett tydligt och specifikt lärandemål och att man 

gemensamt samarbetar för att komma fram till vilka krav och mål man arbetar mot i en specifik 

uppgift. Gibbons (2012) nämner att det är viktigt att läraren ger stöd och vägledning som leder till att 

eleven gradvis tar över ansvaret för att kunna använda sina nya kunskaper och erfarenheter 

självständigt, i nya kontexter och i egna syften. 

Boo (2014), har genomfört en studie kring hur lärare arbetar med individanpassning i konkreta 

undervisningskontexter, vilka metoder lärarna använder sig av, och vilka utmaningar de står inför. 

Genom att observera lektioner och intervjua lärare redogör Boo (2014) för vilka metoder lärarna 

använder sig av, och vilka utmaningar de står inför i sitt arbete.  

Boos (2014) empiriska material belyser att individanpassning i undervisningen handlar om att ge 

eleven stöd utifrån dennes behov, och att syftet med detta är att hjälpa denne att komma vidare i 

uppgiften. Det stöd eleven får ska hjälpa eleven att komma vidare och också se till att denne blir 

alltmer självständig i sitt arbete, vilket innebär att eleven succesivt tar mer ansvar över sitt lärande. 

Boo (2014) pekar på Vygotskijs proximala utvecklingszon som en viktig grundprincip i arbetet med 

individanpassning. I Boos (2014) studie framkommer att grunden för en god individanpassning är att 

lärare tar hänsyn till elevers tidigare kunskaper, behov och intressen. Boo (2014) förklarar att 

innehållet och kunskapskraven är utgångspunkten i lärarnas arbete men att individanpassning kräver 

att läraren är flexibel, detta genom att beakta och ge utrymme för elevernas behov, intressen och deras 

erfarenheter som också är ett sätt att skapa engagemang och delaktighet.  

Boo (2014) observerar att lärarnas tidsbrist hämmar deras kapacitet till att planera och genomföra 

undervisningen på ett fungerande sätt, eller som de önskar. Utöver detta visar resultatet i Boos (2014) 

forskning att lärarna upplever flera andra svårigheter i arbetet med individanpassning. Till exempel att 

en stor utmaning i arbetet är att se till att alla elever i klassen utvecklar nya kunskaper och når upp till 

de mål- och kunskapskrav samtidigt som lärarna anpassar undervisningen till alla elevers särskilda 

behov. 

2.4.3. Arbete med läsutveckling 

Palinscar och Brown (1984), har gjort en studie kring undervisningsmodellen Reciprocal teaching 

(RT) och dess effekter bland elever i årskurs 7 som hörde till gruppen svaga läsare och som inte nådde 

upp till en adekvat standard av läsförståelse för sin ålder. Syftet med Palinscar och Browns (1984) 

studie var att ta reda på hur undervisningsmodellen Reciprocal teaching kan stödja de elever som 

uppvisar en svag läsförståelse genom att lära ut olika läsförståelsestrategier. Reciprocal teaching 

bygger på fyra strategier, dessa är: att ställa hypoteser, frågor, reda ut oklarheter och att sammanfatta 

diverse textinnehåll (Palinscar, Brown, 1984 s. 137–141). Undervisningsmodellen bygger på att en 

sakkunnig person lär ut de fyra läsförståelsestrategierna, genom att modellera, visa och beskriva de 

olika strategierna. Den sakkunnige personen, i detta fall läraren, har till en början full ledning i 

hanterandet av strategierna, genom att modellera och visa hur strategierna ska appliceras och 

användas. Gradvis överlämnar läraren ansvaret och ledningen till eleverna, som så småningom ska 

kunna hantera dessa självständigt. Palinscar och Browns (1984) resultat visade att 

undervisningsmodellen hade god effekt på elevernas läsförståelseutveckling, då eleverna som deltog i 

undersökningen visade en klar progression efter åtgärderna som tillämpades i samband med studien.  

Westlund (2015), presenterar olika forskningsbaserade modeller som lärare kan använda sig av när de 

undervisar i läsförståelse. I boken Att undervisa i läsförståelse introducerar Westlund (2015) olika 

arbetssätt som har visat sig ha en god effekt på elevers utveckling av läsförståelse.  Westlund (2015) 

hävdar att det tar tid att utveckla kunskap och kompetens i att undervisa i läsförståelse samtidigt som 

det är ett ansvar och en utmaning för alla lärare i grundskolan att se till att utveckla läsförståelse hos 
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eleverna.  Att arbeta med olika läsförståelsestrategier menar Westlund (2015) är viktigt för att eleverna 

ska kunna förstå hur och i vilka sammanhang dessa strategier ska användas.  

I en forsknings artikel av Hattie och Timperley (2007) visar författarna på att återkoppling i form av 

muntlig, video och eller via digitala instruktioner direkt kopplade till tydliga mål gav goda effekter i 

jämförelse med att ge beröm, bestraffning eller belöning. Att kunna veta när, hur och på vilken nivå 

återkoppling ska ges är av vikt för att den ska vara effektiv i klassrummet enligt Hattie och Temperley.  

2.4.4. Läsande, skrivande och samtalande 

Liberg (2007), ger en sammanfattning av forskning och beprövad erfarenhet i översikten Att läsa och 

skriva-forskning och beprövad erfarenhet. Syftet med översikten är att ge kunskap utifrån aktuell 

forskning om läsande, skrivande, språk, språkutveckling och kommunikation till olika institutioner 

som är verksamma i skolans värld men har kommits att användas av lärare och lärarstudenter som en 

kunskapsbas i hur man kan arbeta för att utveckla elevers skriftspråkliga förmåga. Liberg (2007) 

hävdar att inledande samtal kring läs- och skrivuppgifter kan hjälpa elever att överbrygga gapet mellan 

vardagsspråket och skolspråket, samt fungera som en meningsskapande aktivitet utanför själva läs-och 

skrivakten.  

Liberg (2007) beskriver hur samtal om det eleven läser och skriver om kan fungera som ett viktigt stöd 

i utvecklandet av den skriftspråkliga förmågan. Hon förklarar att skrivsystemet består av flera olika 

tecken, dessa tecken har sin korrespondens i det muntliga språket eller talet. Det muntliga språket och 

det skriftliga språket har en direkt koppling till varandra. Hon beskriver att när man skriver en text bör 

man ha i åtanke vem eller vilka som ska läsa texten. När det kommer till läsandet handlar det om att 

kunna skapa sig en bild av det lästa. För en som inte är van vid läsning kan detta vara svårt då en 

svårighet bland många elever är att kunna skapa inre bilder när de läser uppger många lärare. Enligt 

Liberg (2007) kan för- och efterarbete och goda stödstrukturer främja arbetet med läsandet och 

skrivandet av komplexa texter, några exempel är: samtal, skapa bilder, dramatisering och informellt 

skrivande. Liberg (2007) förklarar att samtal kring texter fungerar som ett viktigt stöd i att knyta an 

tidigare erfarenheter i muntliga språket med nya erfarenheter i skriftspråket. Samtalen som äger rum 

kring texterna bör kopplas till elevernas tidigare erfarenheter och bör stimulera till nya tankebanor för 

att eleverna ska kunna skapa sig nya erfarenheter samt kunskaper.  

Molloy & Westlund (2018) har skrivit en artikel som handlar om att utveckla elevers läsförståelse 

genom att föra strukturerade samtal om texter. Det strukturerade samtalet beskrivs som ett verktyg och 

effektivt stöd för att öka elevers läsförståelse. Molloy och Westlund (2018) hävdar att samtal om texter 

bör förberedas på förhand, ha ett explicit syfte och vara anpassade till elevernas individuella behov. 

Molloy & Westlund (2018) hävdar att idé och skrivande har en nära förbindelse, och betonar att olika 

typer av textsamtal sammanknyter dessa två komponenter i elevens språkutveckling. Denna slutsats 

bygger på tidigare forskning som gjorts inom ämnet, där olika pedagogiska strategier relevanta för 

sammanhanget beprövats och utvärderats över längre tidsperioder (Berne & Clarke, 2008; Dunston, 

2002; Samway et. al, 1991; Westlund, 2013).  

Med utgångspunkt i detta tar Molloy & Westlund (2018) upp tre aspekter som läraren ska tänka på vid 

textsamtal, det första är att se över vilken eller vilka texter som kommer att engagera och intressera 

eleverna, det andra är att observera och beakta den aktivitet som sker under själva samtalet. Den tredje 

och sista delen är att diskutera och utvärdera själva samtalet med eleverna men även att läraren själv 

reflekterar kring val av text. 

Körling (2018) har skrivit en artikel som berör textsamtal och hur textsamtal kan öka elevernas 

läsförståelse samt bidra till deras språk-och kunskapsutveckling. Syftet med artikeln är att ge en 
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fördjupad förståelse för hur textsamtal kan tillföra eleverna förståelse av texter, möjlighet att utveckla 

språket, tänkandet och kommunikationen. Körlings (2018) slutsatser baseras på tidigare forskning inom 

området (Gibbons, 2006; Körling, 2006; Körling, 2017; Reichenber, 2008) och presenterar konkreta 

modeller för textsamtal som lärare kan använda sig av i undervisningen (Körling, 2018).  I sin 

forskningsartikel tar Körling (2018) upp vikten av att eleverna får träna på att samtala om texter då det 

ger eleverna möjlighet att utveckla sitt språk i olika sammanhang. Hon refererar till kursplanen i svenska 

som säger att eleverna ska uttrycka sig på ett rikt och nyanserat sätt. För att kunna göra detta behöver 

eleverna kunna samtala med andra individer kring texter som lästs för att kunna förstå och ta till sig 

innehållet i det lästa.  

Liberg (2007) förklarar att textrörlighet är en viktig faktor i läs-och skrivutvecklingen. Förmågan att 

kunna röra sig i texter eller textrörlighet yttrar sig på olika sätt till exempel framåtriktad textrörlighet, 

bakåtriktad textrörlighet och utåtriktad textrörlighet är några exempel på hur elever kan ”röra sig i 

texter” och använda det lästa eller skrivna. Liberg (2007) förklarar att samtalet fungerar som en bro in i 

skriftspråket. Liberg (2007) beskriver även att läs- och skrivutvecklingens senare faser handlar om att 

kunna läsa allt mer avancerade texter och bli medveten för vilka syften de läses och skrivs för. Liberg 

(2007) förklarar att det innebär att utvidga sin repertoar av läs- och skrivstrategier och anamma dessa 

till egna arbetssätt. Liberg (2007) pekar på att olika elever har kommit olika långt i sin läs- och 

skrivutveckling därför behöver lärare oavsett nivå och klass ha goda kunskaper om de olika individuella 

läs- och skrivutvecklingsfaserna för att kunna ta eleven till nästa nivå i utvecklingen.  

Sammanfattningsvis ser vi att det finns en hel del forskning om hur lärare kan arbeta med läs- och 

skrivutveckling i klassrummet och vilka aspekter som läraren bör tänka på. Att ha tydliga och 

strukturerade mål, kunna anpassa sig samt vara flexibel utifrån gruppens och individernas 

förutsättningar och behov, är av särskild vikt för elevernas läs- och skrivutveckling. Vilka metoder och 

modeller som ger bäst resultat inom till exempel läsförståelse på grupp- och/eller individnivå är något 

som kräver vidare undersökning, med särskild hänsyn till hur nya arbetsmodeller kan tas fram eller 

integreras för att arbeta mer digitalt i skolan. 
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3. Metod 

För att kunna få svar på våra frågeställningar använde vi oss av semikvalitativ metod i form av 

intervjuer som genomfördes med hjälp av en intervjuguide med strukturerade frågor. Frågorna i vår 

intervjuguide, se bilaga 2 har skrivits för att vi ska kunna få svar på våra frågeställningar, vi har tittat 

på en del andra studier och adapterat och omformulerat en del frågeställningar från Skolverkets 

publikation Att läsa och förstå - Läsförståelse av vad och för vad? (2016,s.9-10). Fördelen med att 

använda sig av halvstrukturerad intervju med samma frågor till våra informanter är att intervjuerna blir 

mer lika och det blir lättare att jämföra svaren som vi får in som sedan ska analyseras enligt Hjerm 

med flera (2014, s.150) Genom att genomföra intervjuerna kunde vi få fram svar som informanterna 

kunde förtydliga och förklara. För att en kvantitativ metod ska vara tillräckligt tillförlitlig ska det vara 

ett större urval av informanter som behöver svara på till exempel en enkät. Vi hade behövt intervjua 

flera lärare på flertal skolor då det i de flesta F-9 skolor arbetar cirka två till fyra olika lärare i 

svenskämnet. Genom att välja intervju som metod kunde vi utgå ifrån frågor som skulle ge oss svar på 

våra frågeställningar och möjlighet att följa upp informanternas svar på det som var otydligt eller 

behövdes förtydligas. Hjerm med flera menar på att om frågorna är färdiga och genomtänkta minskar 

riken för att det ställs frågor som är oklara eller blir ledande vilket i sig kan skada studiens validitet 

(2014, s.151). Vid val av enkät har informanten oftast inte möjlighet att ställa frågor, vad som menas 

med en viss fråga eller hur det är menat att en viss fråga ska tolkas. Därför har vi valt att använda 

intervju som metod. Undersökningen genomfördes genom intervjuer med sex olika lärare på 

mellanstadiet i årskurs 6.  I intervjuerna med de olika lärarna ställdes frågor kring det praktiska arbetet 

i hur lärarna gör för att se till att läs- och skrivutveckling sker och vilka strategier och redskap som är 

viktiga i arbetet. 

3.1. Urval 

Urvalet har bestämts utifrån att vi vill undersöka hur lärare arbetar med läs- och skrivutveckling i 

svenskämnet på mellanstadiet. Vi har valt lärare i årskurs 6 som undervisar i ämnet svenska och valt ut 

två skolor med tre lärare från varje skola för intervjuerna. I enlighet med Hjerm med flera (2014, s. 

152) har vi valt ut undervisande lärare i svenska då det är den grupp av lärare som förväntas ha 

relevant information om vår forskningsfråga. Två olika F-9 skolor valdes ut, den ena skolan är belägen 

norr om Stockholm och den andra skolan söder om Stockholm. Genom att välja två kommunala 

grundskolor som är geografisk skilda från varandra och tillhör olika skolkommuner är tanken att få ett 

varierande underlag för vår studie då vi har olika typer av elevunderlag, lärare med olika erfarenhet 

samt olika förutsättningar när det gäller stöd och resurser i respektive kommun och skola. Skolan som 

är belägen söder om Stockholm benämns som skola X i tabell 1 och den andra skolan som finns 

belägen norr om Stockholm benämns som skola Y. I vår studie har vi ett stort spann av pedagoger från 

en som endast arbetat ett läsår till en pedagog som har över trettio år av erfarenhet inom läraryrket. Att 

vi har valt årskurs 6 beror på att det finns tydliga mål och kunskapskrav som eleverna ska ha uppnått i 

slutet av årskurs 6. Våra respondenter har fått fingerade namn i transkriptionen och i tabell 1 och 3.  
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RESPONDENT SKOLA UNDERVISNINGSERFARENHET ÄMNESBEHÖRIGHET BEHÖRIGHETSNIVÅ 

ANN X 10 ÅR MARKNADSFÖRING OCH 

SVENSKA 

GRUNDSKOLANS 

SENARE ÅR OCH 

GYMNASIE 

BEA X 2 ÅR SVENSKA, SVENSKA 
ANDRA SPRÅK 

GRUNDSKOLANS 
SENARE ÅR 

CIA X 20 ÅR SVENSKA, SVENSKA SOM 

ANDRA SPRÅK, 
ENGELSKA, RELIGION 

GRUNDSKOLANS 

SENARE ÅR 

DIANA Y 20 ÅR SAMHÄLLSORIENTERADE 

ÄMNEN OCH SVENSKA 

GRUNDSKOLANS 

TIDIGARE ÅR. 

EVA Y 34 ÅR BEHÖRIG I SAMTLIGA 
ÄMNEN 

GRUNDSKOLANS 
TIDIGARE ÅR. 

GRUNDSKOLANS 

SENARE ÅR 
DATAKUNSKAP OCH 

GEOGRAFI 

FIA Y 10 ÅR SPECIALLÄRARE I SPRÅK, 

INRIKTNING SKRIV- OCH 
LÄSUTVECKLING 

GRUNDSKOLAS TIDIGA 

ÅR 

Tabell 1. Information respondenter 

 

3.2. Genomförande 

Vår val av metod som i detta fall var intervjuer anser vi har varit en god metod för att kunna få så 

utförliga svar som möjligt. Vi intervjuade totalt sex stycken lärare från två olika kommunala 

grundskolor och hade kunnat få ett större underlag om vi hade valt att intervjua fler lärare från flera 

andra skolor. Tidsmässigt hade det tagit mer tid att intervjua fler lärare och själva transkriberingen är 

mycket tidsödande, se bilaga 3-8. Hade vi valt en annan metod som till exempel enkätsvar hade vi 

behövt få svar från fler respondenter än sex då validiteten och reliabiliteten anses vara högre om datan 

är mer reprensentativ, Holme och Solvang (2012). Dock att använda sig av enbart en kvantitativ metod 

för att svara på denna typ av frågeställning hade inte fungerat till fullo då den hade behövt 

kompletteras med en kvalitativ metod för att kunna få fullständiga svar vilket i enkät svar kan vara 

svårt på grund av att det inte går att ställa följdfrågor på svaren man får in. Alla intervjuer spelades in 

med endast ljud för att vi skulle kunna fokusera på själva intervjun och de frågor som ställdes samt 

underlätta efterarbetet då intervjuerna sedan skulle transkriberas. Informanterna meddelades att 

intervjuerna skulle spelas in med endast ljud för att sedan transkriberas och att den insamlade datan 

skulle endast användas till denna studie. Intervjuerna har genomförts med en intervjuare och en 

informant och har sträckt sig från cirka 20 minuter till 50 minuter. Det har funnits utrymme för 

respondenterna att få ett förtydligande kring de frågor som har ställts och reda ut oklarheter när de har 

uppstått. 

3.3. Bearbetning av material och analysmetoder 

Efter att intervjuerna genomförts transkriberades intervjuerna,  se bilaga 3-8. Varje respondent fick en 

bokstav som benämning i transkriptionen. Vid transkribering fokuserade vi på de svar som vi fick då 

det var det som var relevant för vår studie och har inte tagit med i transkriberingen om någon har 

gäspat, suckat eller sagt något som inte hade något med frågorna att göra. När alla transkriptioner 

genomförts tittade vi igenom våra frågeställningar som vi hade och färgkodade dessa frågeställningar 

samt intervjufrågor utefter de frågor som ställdes. Intervjufrågorna färgkodades med den färg som 

frågan knöt an till. Efter att intervjufrågorna hade färgkodats, genomfördes samma färgkodning på de 

svar som tillhörde den specifika frågan. Genom att göra detta kunde vi sortera ut svaren vi fick till de 

olika frågeställningar som vi hade. Utifrån svaren vi fick tittade vi igenom vilka svar som var 

återkommande för att på detta sätt hitta teman. Vi kunde på detta sätt identifiera fyra olika teman som 
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presenteras i tabell 1 under resultatavsnittet. Svaren vi fick kodades och hamnade i respektive tema, se 

tabell 1 Enligt Hjerm, Lindgren och Nilsson (2014) är tematiseringen inte bara en typ av 

sorteringsarbete som utförs utan kommer även att spela en avgörande del i det som senare kommer i 

analysdelen. Tematiseringen kan göras på olika sätt men har sitt ursprung i att man hittar olika 

mönster som knyter an till varandra, vissa kategorier menar Hjerm med flera (2014) kan hänga 

tillsammans som grupper. 

3.4. Etiska aspekter 

Enligt Vetenskapsrådets (2017) etiska principer har ett informationsbrev delats ut till de informanter 

som valde att delta i studien som de fick ta del av innan intervjun genomfördes. Ett skriftlig 

medgivande lämnades sedan in av alla 6 informanter som medverkade i intervjuerna. Enligt god 

forskningssed har informanterna informerats i informationsbrevet vad syftet med studien är samt hur 

den insamlade datan ska behandlas och vilka som kommer att ta del av den, se bilaga 1. I linje med 

Vetenskapsrådets etiska principer anonymiseras informanterna och skolorna i transkriptionerna samt i 

de citat som förekommer i studien. Informanternas riktiga namn har inte nämnts i denna studie utan 

består av fingerade namn vid citering och skolorna benämns som skola X och Y i 

samtyckes/medgivande brevet, se bilaga1.  
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4. Resultat 

Vi utgick ifrån följande frågeställningar och här är de resultat som vi kom fram till i våra teman som 

presenteras i tabell 1. Utifrån våra intervjuer har vi identifierat följande teman, se tabell nedanför. 

 Skriva och läsa 

 Redskap och strategier 

 Hinder och svårigheter 

 Intresse och motivation 

 
LÄSA/SKRIVA REDSKAP/STRATEGIER HINDER/SVÅRIGHET INTRESSE/ MOTIVATION 

 

KURSPLAN  EPA-MODELL 

 RT-MODELL 

 CIRKEL MODELL 

 SAMTAL 

 LÄSSTRATEGIER 

 

ELEVERS FÖRKUNSKAPER 
 

 

 
 

UPPFYLLA 

KUNSKAPSKRAVEN 
 

ENGAGERA ELEVERNA: 
 

 INTRESSE  

 VARDAG 

GENRE FORMATIVT ARBETSSÄTT 

 

 

 TIDSASPEKT 

 

 

 
LÄSFÖRSTÅELSE 

 
 

 

SKRIFTLIG 

PRODUKTION 

 

 
                    RESPONS 

 
                    ELEVERNA AKTIVERAS 

 

 TEKNISKA 

HJÄLPMEDEL 

 

Tabell 2.  Tema läs- och skrivutveckling 

 

Följande tabell redovisar vilka olika strategier som lärarna på de olika skolorna använder sig i sin 

undervisning. Cirkelmodellen, RT-modell och EPA-modell förklaras under avsnitt 2.1.3 och 2.1.4, i 

tabellen återfinns de informanter som använder sig av dessa modeller renodlat enligt den nämnda 

beskrivningen.  I avsnitt 2.1.3 förklaras begreppet lässtrategi, tabellen visar de lärare som använder sig 

av någon annan modell än RT och EPA eller använder sig av vissa delar av RT- och EPA-modellen. 

Vad som menas med begreppet textsamtal eller samtal om olika typer av texter redogörs i studien 

under avsnitt 2.4.4. 

 
INFORMANT SKOLA CIRKELMODELL 

(Följs till fullo) 

 

TEXTMALLAR 
(Mallar och struktur 

för hur vissa 
texttyper skrivs) 

 

RT-
MODELL 

(Följs till 
fullo) 

 

EPA-
MODELL 

(Följs till 
fullo) 

 

TEXTSAMTAL 
(Boksamtal och 

andra texter) 

LÄSSTRATEGIER 
(Någon annan typ av 

lässtrategi än RT 
och EPA eller 

enstaka delar av RT 

och EPA) 

RESPONS 
(Från lärare och 

eller kamrat) 

ANN X 0  0 0    

BEA X   0     

CIA X 0  0 0    

DIANA Y 0  0 0    

EVA Y   0 0    

FIA Y   0 0   0 

Tabell 3. Redskap och strategier för läs- och skrivutveckling   

= Används 0= Används inte/ - och eller nämns inte i intervjun 
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4.1.1. Läs- och skrivutveckling 

Samtliga lärare berättar och beskriver hur de på olika sätt arbetar med att gå igenom med eleverna hur 

olika genrer är skrivna och visar dem praktiska exempel på detta. I tabell 3 ser vi att lärarna använder 

sig renodlat av Cirkelmodellen eller andra typer av mallar och strukturer. Fem av sex lärare beskriver 

att de har en genomgång i där de gemensamt tittar på de olika delarna som utgör en viss genre och hur 

denna texttyp är uppbyggd. En lärare på skola Y arbetar med texter genom att hoppa över 

genomgången och börja direkt med att läsa en texttyp gemensamt med eleverna då hon menar på att 

det är viktigt att visa visuellt hur en viss texttyp ser ut, hur den är strukturerad samt vilka beståndsdelar 

som ingår innan eleverna själva skapar sina egna texter. De beskriver att det är en process att utveckla 

elevernas skrivande och att det sker i flera olika steg innan eleverna kan producera egna texter. Fem av 

sex av lärarna påpekar vikten av att eleverna har en gemensam bas att stå på och får med sig kunskaper 

om hur olika textgenrer skrivs innan de börjar skriva sina egna texter.  

Exempel 1: 

Där tänker jag att jag använder någon sorts läromedel som grund som då betar av de olika texttyperna 

och att man presenterar då hur olika texttyper ska se ut. Och att man tar en texttyp av den sorten och 

går igenom och visar. Om man då skulle ta en faktatext att den ska ha en rubrik och den ska vara 

indelad i olika stycken och att den ska gärna ha en bild med en bildtext och att man kopplar det till 

läromedlet: Titta här är ett exempel och här ser ni att den har en bildtext. Jag tänker att det är väldigt 

viktigt att visa exempel på hur en texttyp kan se ut för barnen. Exempel på strukturen, jag tänker att 

det jätte viktigt för att man måste först ha den klart för sig. (Lärare Fia på skola Y) 

En av lärarna tar upp vikten av att eleverna arbetar med feedback med hjälp av kamratrespons för att 

eleverna ska kunna utveckla sitt skrivande genom att bearbeta sina egna texter. Fem av sex av lärarna 

arbetar med någon typ av respons i form av respons från lärare och eller från klasskamrat.  Såhär säger 

läraren Bea om hur hon gör för att engagera och motivera eleverna i arbetet med sitt skrivande: 

 Exempel 2: 

Asså, positiv feedback, tät återkoppling tycker jag funkar bra. Att man ibland kan ta upp en några 

elevers texter och man tar upp det i helklass och de texterna måste, behöver inte nämna några namn 

för att eleven i sig vet själv att hen har skrivit den texten då kan man ta upp den och säga den här 

texten är superbra eller det är stycket är jättebra eller den här inledningen är superbra man använder 

det som exempel för då tror jag att eleven känner att den har lyckats med det och det kanske skapar 

någon typ av engagemang. ( Lärare Bea på skola X) 

Hälften av lärarna uppger att de förmedlar till eleverna vad syftet är med de olika texttyperna och hur 

strukturen är beror på textgenre och vem texten är avsedd för. Läraren Bea berättar att det är viktigt att 

man kopplar ihop olika texterna till elevernas vardag för att kunna förmedla syfte och stil på texten 

och att man som lärare ger tydliga exempel i vilka sammanhang eleven kan tänkas stöta på den typen 

av texter. En av lärarna, Cia uppger att hon arbetar med skrivutveckling genom att fokusera på elevens 

läsutveckling då det är i det skriva språket som eleverna stöter på olika typer av textgenrer och det i sig 

främjar elevernas läsutveckling. När eleverna är bekanta med en viss typ av genre leder det enligt 

henne till att eleverna kan skriva olika typer av texter eftersom de redan har kännedom om struktur och 

innehåll i den specifika texttypen. 

4.1.2. Redskap och strategier 

Samtliga lärare arbetar med någon typ av lässtrategier i sin undervisning. Fem av sex lärare uppger att 

de arbetar med högläsning, frågor till texten och samtal kring det lästa för att ge eleverna en djupare 

förståelse. En av lärarna Eva berättar att hon har klassuppsättningar av böcker för att undervisningen 

ska bygga på gemensam läsning och leda till att man gemensamt diskuterar det lästa, även läraren Cia 

berättar om vikten av att skapa en gemensam läsupplevelse. Hälften av lärarna poängterar att det är 

viktigt att undervisa eleverna i att kunna läsa och förstå, inte bara det som står på raderna utan även det 
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som står mellan raderna för att eleverna ska tänka i de banorna och utveckla sin läsförståelse. Genom 

att först ställa enklare frågor och sedan följdfrågor som behandlar det som står mellan raderna, blir 

detta ett sätt att vägleda eleverna i att kunna ta till sig innehållet i texten enligt en av lärarna. 

Exempel 3: 

Frågorna som jag använder till olika texter hjälper eleverna att förstå texterna de läser. Många elever 

skulle aldrig klara av nationella proven om de inte hade jobbat med dessa frågor. Nationella proven i 

svenska, det är ingen lek det är ganska tuffa. Men arbetar vi strukturerat varje vecka med frågorna, så 

vänjer sig eleverna läsa mellan raderna då får eleverna det här tänket och är faktiskt behjälpt av att 

arbeta med frågorna. Hela det här tänket att svara på sådana här frågor varje vecka det ger någonting. 

Sedan går vi igenom frågorna i klassen så får alla höra alla andras svar. (Lärare Eva på skola Y) 

 Eva som arbetar på skola Y berättar att det är viktigt att eleverna hjälper varandra att förstå och göra 

kopplingar till det som händer i texten, eftersom eleverna har kommit olika långt i sin läsutveckling 

och då kan ta hjälp av varandra för att förstå det som står mellan raderna. Samtliga lärare arbetar med 

att ställa frågor till texten som ett redskap i arbetet med läsutveckling. Frågorna som ställs är i sig 

olika lässtrategier för att eleverna ska kunna förstå och ta till sig innehållet i det som läses. Lärarna 

använder sig av frågor till texten, frågorna ska sedan ge eleverna vägledning och möjlighet att kunna 

använda informationen i det lästa och kunna dra egna slutsatser. Läraren Cia uppger att i 

läsundervisningen är det viktigt att lära eleverna att följa med i texten vid högläsning eftersom det är 

viktigt att träna upp eleverna i att följa med i texten så att eleverna får möjlighet att träna upp sina 

ögonrörelser och kunna söka upp information i texten.  

4.1.3. Hinder och svårigheter 

Fem av sex av lärarna uppger att eleverna har olika nivåer av kunskaper, vilket gör det svårt att 

anpassa undervisningen för att den ska kunna tillgodose alla elevernas individuella behov. Lärarna 

uppger att tillgång till tekniska hjälpmedel, som datorer och iPads, skulle öka möjligheten att kunna 

möta elevernas olika kunskapsnivåer. Lärarna på skola Y uppger att det råder brist på datorer och 

tekniska hjälpmedel i skolan och tillgängligheten bidrar till svårigheter i undervisningen. De berättar 

att utan datorer blir det svårt för elever att kunna redigera och bearbeta sina texter i högre grad, vilket 

är en viktig del i elevernas skrivutveckling. På skola X där det finns tillgång till datorer och tekniska 

hjälpmedel ligger svårigheten med själva tekniken där eleverna har svårt att logga in på sina datorer 

eller att datorerna inte fungerar som de ska.  

Exempel 4: 

Alltså det största hindret är väl, och det är så tråkigt det är tråkiga hinder. Ett man hinner inte med 

alla elever i den utsträckning man skulle vilja det är ett jättestort hinder. De skulle utvecklas mycket, 

mycket mer om man hade tid att verkligen, man har inte alltid tid att ge respons till alla det är inte 

säkert att jag hinner med alla på en lektion. Så det är ett stort hinder tycker jag att de får inte den 

pedagogiska tiden som man skulle vilja sen är det också tekniska begränsningar, datorer är jättebra 

men det är inte alltid det funkar och då blir det egentligen bara ett hinder i processen. (Lärare Ann på 

skola X) 

En av lärarna på skola Y uppger att det krävs mycket tid, engagemang och stöd för att hjälpa eleverna 

att utveckla sitt skrivande och utan tillräckliga digitala hjälpmedel är det svårt att möta alla elevers 

individuella behov. Lärarna Cia och Diana som arbetar på olika skolor menar på att man arbetar och 

fokuserar inte lika mycket på skrivandet som man gör på elevernas läsinlärning. Läraren Cia säger: 

”Du måste ha läst en text för att veta hur den ser ut i skrift”.  

Diana som arbetatar på skola Y berättar att hon skulle vilja att man satsade på mer resurser inom 

skrivutveckling precis som man har gjort tidigare år på läsinlärning på hennes skola.  
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Sammanfattningsvis ser vi att samtliga lärare upplever att den största utmaningen i arbetet är att kunna 

möta elevers olika behov och kunskapsnivåer i undervisningen och se till att eleverna utvecklar nya 

kunskaper. Lärarna uppger att en stor del av svårigheterna i undervisningen är att det inte finns 

tillräckligt med tid att tillgodose samtliga elevers individuella behov och täcka upp kursplanens 

innehåll i förhållande till elevens tidigare kunskaper. 

Exempel 5: 

Jag tänker ju att en svårighet att barnen är på så otroligt olika nivåer. Man kan ju ha barn samtidigt 

som har svårt att hålla i pennan eller har svårt att skriva med ett tangentbord till de som kan skriva 

noveller som kan publiceras i samma klass. Väldigt brett och att det svårt att möta allas behov. 

(Lärare Fia på skola Y) 

Lärarna berättar att en stor svårighet är att se till att elever får de kunskaper som de är i behov av för 

att uppfylla kunskapskravet för betyget E i ämnet svenska. Elever som ännu inte når kunskapskraven 

för betyget E behöver mycket stöd och hjälp för att komma vidare i sin kunskapsutveckling och är i 

behov av kontinuerlig återkoppling. 

4.1.4. Intresse och motivation 

Samtliga lärare berättar att de skapar motivation och intresse i undervisningen genom att välja ut 

böcker eller texter som är elevnära och väcker deras intresse. De uppger att elevnära texter handlar om 

texter som knyter an till elevers vardag, erfarenheter och känslor. Fem av sex lärare uppger att det är 

viktigt med gemensam läsning som ger utrymme för gemensamma samtal kring det man har läst. De 

gemensamma samtalen ger eleverna möjlighet att utbyta tankar och åsikter med varandra, skapa nya 

erfarenheter och upplevelser. 

Exempel 6: 

Att både lyssna och att ställa frågor till texten som eleverna får arbeta med, att läsa tillsammans, 

gärna någon gemensam läsupplevelse, att man får skratta ihop och lyssna på dramatiseringar. Det 

skapar ju intresse. Sedan att jag väljer ut böcker som väcker känslor och intresse. (Lärare Eva på 

skola Y) 

Två lärare på skola Y uppger att det är viktigt att samarbeta med en bibliotekarie för att hitta och välja 

ut böcker som passar elevernas rätta nivå och väcker elevens läslust. Fem av sex lärare uppger också 

att det är viktigt att göra eleverna medvetna om syftet med lärande och vikten av att få nya kunskaper 

för att skapa engagemang hos eleverna. De berättar att det finns en stark koppling mellan elevens 

förståelse i syftet med sitt lärande och engagemang och intresse för sin skolgång. Sammanfattningsvis 

kan vi konstatera att lärarna anser att det är viktigt att välja ut texter som är elevnära för att väcka 

elevernas intresse och motivation. Elevnära texter som knyter an till elevernas vardag och känslor 

skapar motivation och intresse. I intervjuerna säger fem av sex av lärarna att det är viktigt att öka 

elevernas medvetenhet i sin kunskapsutveckling för att skapa engagemang och motivation hos 

eleverna i undervisningen. 
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5. Diskussion 

5.1.1. Skriva och läsa 

I första kolumnen i tabell 2 ovan har vi temat Skriva/Läsa, vi såg att i de frågorna som vi ställde 

rörande hur lärarna arbetade med läs- och skrivutveckling och varför de valde vissa arbetsområden 

fick vi svaret att de utgick ifrån kursplanen i svenska och där kunskapskraven är tydliga med att 

eleverna ska arbeta med olika typer av texter därav lärarnas arbete med en genrebaserad undervisning.  

Eleven kan läsa skönlitteratur och sakprosatexter för barn och ungdomar med flyt genom att använda 

lässtrategier på ett i huvudsak fungerande sätt. Skolverket (2019, s.263) 

Eleven kan skriva olika slags texter med begripligt innehåll och i huvudsak fungerande struktur samt 

viss språklig variation. Skolverket (2019, s.264) 

Utifrån svaren vi fick kan vi dra slutsatsen att alla lärare arbetar primärt med läsningen och utifrån de 

texter som det arbetats med följer sedan ett arbete med att producera den texttyp som eleverna har fått 

bekanta sig med tidigare. Enligt tidigare forskning av Gadd (2017) och Gibbons (2012) ska läraren 

arbeta med specifika mål som ska förmedlas till eleven så att eleven vet vad som förväntas av denne i 

form av textproduktion. Däremot poängterar Gadd (2017) vikten av respons som det framkommer i 

vår studie ges det i form av kamrat- eller lärarrespons. Majoriteten av lärarna påpekar vikten av att 

eleverna förstår att den texttypen de producerar ska anpassas efter en viss mottagare och att detta 

innebär att innehållet och språket också då måste anpassas efter det. Precis som Gibbons (2012) visade 

är det viktigt att elever får kännedom om att olika typer av texter har ett särskilt syfte, bestämda 

språkliga kännetecken och används i ett specifikt sammanhang. Detta för att utöka sitt skriftspråkliga 

register och kunna lära sig hantera dessa för att kunna utveckla nya kunskaper. Genom att arbeta med 

kontinuerlig respons och visa elever hur olika texttyper ska vara strukturerade menar lärarna på att 

detta skapar en gemensam kunskapsbas som eleverna kan utgå ifrån och få hjälp att utveckla sina 

texter utifrån den respons de får. Utifrån svaren vi har fått kan vi dra slutsatsen att lärarna har ett 

strukturerat sätt att arbeta med läs- och skrivutvecklingen, de har en tydlig plan för vad som skall 

göras och varför, vilket går hand i hand med den forskningen som Gadd (2017) och Westlund (2015) 

kartlagt i sin tidigare forskning. 

5.1.2. Redskap och strategier 

I den andra kolumnen i tabell 2 har vi skrivit om temat Redskap/Strategier, svaren vi fick i andra raden 

var hur lärarna rent praktisk arbetade med strategier och modeller i läs-och skrivutvecklingen i 

undervisningen. Svaren vi fick, rad två var att de arbetade med olika typer av modeller i arbetet med 

läs- och skrivutvecklingen som vi har bland annat identifierat som Reciprocal Teaching-, enskilt, par 

och alla- och cirkelmodell och andra ty som beskrivs av bland annat Palinscar och Brown (1984) 

Westlund (2015), Gibbons (2012). På båda skolorna hade man ett formativt arbetssätt vilket beskrevs 

av samtliga lärare i intervjuerna trots att de själva inte använde sig av ordet formativt arbetssätt, inte 

heller sade sig samtliga använda sig av någon specifik modell eller lässtrategi. Samtliga av lärarna 

använder sig av att arbeta med frågor till den text som läses eller att de har samtal om boken. Fem av 

sex av lärarna använder sig även av samtal där eleverna samtalar om texten de läst och på detta sätt har 

de en gemensam bas att diskutera innehållet i texten detta sker enligt enskilt, par och alla modellen. 

Det är det som Gadd (2017), Liberg (2007), Palinscar och Brown (1984) presenterar i sina studier att 

lärarna ska ha tydliga mål för elevernas läs- och skrivutveckling genom att använda sig av olika 

modeller och lässtrategier. Eleverna ska kunna svara på frågor om innehållet i texten eller i en 

skrivuppgift och kunna anpassa innehållet och språket till en given mottagare. I våra intervjuer 
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framkom det att samtliga lärare var väldigt medvetna om vikten av att eleverna var motiverade både i 

sin läsning med också i sin skrivutveckling. Att hitta texter som är på rätt nivå var viktig men också att 

de på något sätt skulle engagera och väcka elevens intresse för läsning. Precis som Molloy och 

Westlund (2018) visade är en viktig aspekt i arbetet med läsutveckling att läraren väljer texter som 

engagerar eleverna och väcker deras intresse. Arbetet med att skapa texter är mer resurskrävande i 

form av lärarens tid då många elever behöver få stöttning i sitt skrivande för att komma vidare i sin 

skriftliga produktion. Detta stämmer överens med Libergs (2017) forskning att goda stödstrukturer är 

viktigt för att elever ska kunna läsa och skriva alltmer komplexa texter, detta kräver att lärare planerar 

undervisningen och följer upp sitt arbete. Tvärtemot som Liberg (2017) visade hinner inte lärarna i 

denna studie följa upp sitt arbete för att ta reda på och kunna ge eleverna de verktyg som krävs för att 

de ska kunna utveckla sina färdigheter i läsning och skrivning till fullo. Lärarna arbetar med respons 

som sker i form av kamratrespons eller respons från läraren sida, detta uppger lärarna är en viktig del i 

arbetet för elevernas läs- och skrivutveckling. Nackdelen med respons är att det är ett tidskrävande 

arbete uppger lärarna och att de inte hinner ge alla elever den respons som krävs i den utsträckning de 

önskar. Precis som Gadd (2017) visade är det viktigt att läraren återkopplar och ger eleverna 

information för att de ska kunna komma vidare i uppgifter.  

 “OECD (2010) menar att motivation intar en grundläggande roll tillsammans med återkoppling i allt 

lärande. (Skolverket, 2016, s.39)”. Genom att eleverna läser andra elevers texter kan eleverna få upp 

ögonen för hur skrivande kan gå till. Att visa autentiska elevtexter samt skapa gemensamma texter 

tillsammans med eleverna menar lärarna är bra för att visa hur en viss texttyp ska se ut. Lärarna 

påpekar att elever blir motiverade av att få veta att deras text har en given mottagare och att de 

kommer att få respons av en kamrat och eller sin lärare därför anser dem att det är värt att lägga den 

tiden på det. Sammanfattningsvis kan vi dra slutsatsen att majoriteten av lärarna poängterar att 

undervisningen i skrivutveckling bygger på att de konkret visar hur olika typer av texter är 

strukturerade, pekar ut innehållet i de olika delarna som utgör texten och visar hur språket inom en 

viss genre ser ut. Precis som Gibbons (2012) visade är det viktigt att elever får kunskap om syfte och 

innehåll i en viss genre och att läraren tydligt visar dessa för att eleverna ska kunna lära sig hantera 

skriftspråket och utveckla nya färdigheter.  

Fem av sex av lärarna förde fram att det är viktigt att arbeta med att ställa frågor till texter, samtala 

kring det lästa och högläsning i läsundervisningen, för att eleverna ska kunna ta till sig och förstå 

innehållet i det lästa.  Dessutom ges eleverna, på detta sätt möjlighet att kunna använda sig av 

informationen i texterna för att till exempel skriva egna texter eller göra kopplingar till sig själva. 

Precis som Liberg (2007) visade är en viktig aspekt i läs-och skrivutvecklingen att eleverna kan 

använda sig av textrörlighetsstrategier det vill säga att eleverna kan använda det lästa för att förstå 

innehållet eller producera egna texter. Genom att reflektera kring innehållet i texten får eleverna 

möjlighet att kunna byta perspektiv och förstå hur andra tänker eller känner i det man läser, vilket är 

viktigt för läsutvecklingen enligt lärarna, vilket stämmer överens med de studier som genomförts av 

Molloy och Westlund (2018) samt Körling (2018). Utifrån den informationen som vi fick av lärarna 

kunde vi identifiera olika faser i arbetet med elevernas skrivutveckling. Hälften av lärarna använder 

sig av cirkelmodellen som har en tydlig struktur för hur eleverna ska arbeta med sitt skrivande trots att 

de alla inte använde sig av begreppet “cirkelmodell” som vi identifierade, övriga lärare använder sig 

av delar av cirkelmodeller eller av någon annan typ av modell och struktur. Detta stämmer överens 

med Gibbons (2012) forskning att det är viktigt att gradvis bygga upp elevernas kunskaper om olika 

typer av texter och tydligt visa innehållet för eleverna, då denna metod gynnar deras skrivutveckling. 

Att ha en tydlig plan, struktur och syfte med skrivutvecklingen är av yttersta vikt enligt Gadd (2017), 

Gibbons (2012). Även i arbetet med läsutvecklingen använde sig lärarna av olika typer av lässtrategier 

trots att de under intervjun inte nämnde några lässtrategier eller redogjorde specifikt för hur de 
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arbetade med olika strategier för att utveckla elevernas läsutveckling. Att arbeta med olika 

lässtrategier är av vikt då de ger eleven en tydlig arbetsform för hur de ska göra för att läsa och förstå 

innehållet i en text enligt Palinscar och Brown (1984) och Liberg (2007). 

5.1.3. Hinder och svårigheter 

Samtliga lärare uppger att de upplever flera svårigheter och hinder i sitt dagliga arbete. Resultatet visar 

att samtliga lärare uppger att den största utmaningen i praktiken är att kunna möta alla elevers olika 

behov och kunskapsnivåer i undervisningen. Boos (2014) forskning visar att lärare upplever 

svårigheter med att anpassa undervisningen till samtliga elevers särskilda behov och kunna ge det 

individuella stöd eleverna är i behov av på grund av tidsbrist. Lärarna i denna studie beskriver att den 

största utmaningen ligger i att kunna möta alla elevers olika behov och kunskapsnivåer samtidigt som 

man arbetar mot att se till att alla elever når upp till de angivna mål och kunskapskrav som står i 

kursplanen. Forskning visar att det finns ett antal viktiga aspekter som spelar roll för elevens språk- 

och kunskapsutveckling, att läraren har förväntningar gällande lärandemålen och ser till att organisera, 

differentiera och leda undervisningen så att den gynnar elevernas lärande (Gadd, 2017). Resultatet i 

denna studie visar att lärarna har förväntningar på vad eleverna förväntas lära sig men pekar på att 

lärarna upplever svårigheter i att skapa en differentierad undervisning och se till att skapa en 

undervisning som gynnar alla elevers lärande. Enligt lärarna beror det på att det i praktiken inte finns 

tillräckliga resurser eller tillräckligt med tid att kunna ge det stöd och den hjälp som eleverna behöver 

för att komma vidare i sin språk-och kunskapsutveckling. Detta framkommer även i Boos forskning 

(2014) att en stor utmaning i arbetet är att genomföra undervisningen på ett fungerande sätt och 

anpassa undervisningen till alla elevers särskilda behov på grund av tidsbrist. 

 Libergs (2007) undersökning visar att det är vanligt att olika elever har kommit olika långt i sin läs-

och skrivutveckling, detta innebär att lärare behöver ha god kännedom om de olika faserna i läs- och 

skrivutveckling för att kunna ta eleven till nästa nivå i utvecklingen. Dessutom poängterar Liberg 

(2007) att för- och efterarbete och goda stödstrukturer är viktiga faktorer som spelar stor roll för 

elevers läs- och skrivutveckling. Samtliga lärare uppger att de har kännedom om att eleverna har 

kommit olika långt i sin läs- och skrivutveckling och vet vad som krävs för att överbrygga dessa 

svårigheter. Till skillnad från vad Libergs (2007) forskning visar är det inte lärarnas kunskaper om läs- 

och skrivutvecklingsfaserna som bidrar till svårigheterna i arbetet utan det faktum att lärarna inte 

hinner hjälpa eller ge det stöd utifrån elevens individuella behov för att kunna se till att eleven tar sig 

vidare och utvecklar nya kunskaper för att nå upp till de mål och kunskapskrav som står i kursplanen. 

Lärarna uppger att elever som inte når upp till de mål och kunskapskrav i svenska behöver 

kontinuerlig återkoppling och fler resurser som digitala hjälpmedel för att kunna ta sig vidare i olika 

uppgifter och utveckla nya kunskaper. Precis som Boo (2014) visade i sin studie är det viktigt med 

individanpassning, detta kan göras med olika metoder för att ta reda på elevers tidigare kunskaper, 

behov och intressen, dessa är frågor, kartläggningar, tester, vara uppmärksam och att ta hänsyn till 

elevernas verklighet något som kräver kompetens och tid. Däremot beskriver lärarna i denna studie att 

de på grund av tidsbrist och resurser inte hinner ge eleverna den återkoppling eller det särskilda stöd 

eleverna är i behov av och själva tidsaspekten som bristen på digitala hjälpmedel är ett hinder i sig. 

Gadds (2017) studie pekar på att det är viktigt att läraren ger eleverna återkoppling och information 

som ser till att eleven tar sig vidare i uppgifter och får förutsättningar att utvecklas. Trots att lärarna 

har god kännedom om vad eleverna behöver och vilka metoder som gynnar elevernas lärande, uppger 

lärarna att ett hinder i arbetet är bristen på tid och tekniska hjälpmedel som bidrar till att de inte hinner 

och kan ge eleverna rätt förutsättningar och möjligheter i undervisningen. Precis som Boo (2014) 

visade bidrar bristen på tid till svårigheter i arbetet med individanpassning och se till att alla elever når 

upp till de mål-och kunskapskrav. Ett annat sätt att återkoppla kan ske i form av textsamtal som ska 
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ske på ett planerat och strukturerat sätt enligt Körling (2018). Detta är ett annat sätt att utveckla 

elevernas språk och sker som en gemensam aktivitet i klassen, vilket ger läraren utrymme att 

observera de samtal som sker i klassrummet och kan sedan med eleverna utvärdera och diskutera 

under lektionstid utan att det blir något efterarbete vid lektionsavslut. Tvärtemot det Körling (2018) 

visade uppger lärarna att det inte alltid finns utrymme att planera och strukturera textsamtal som leder 

till elevernas språk-och kunskapsutveckling, detta leder till att samtalen kring texterna oftast är 

spontana och inte lika konstruktiva som de borde vara för att de ska ge optimal effekt.   

5.1.4. Motivation och intresse 

Sammanfattningsvis uppger samtliga lärare att de skapar motivation, intresse och engagemang genom 

att välja ut elevnära texter som man ska arbeta med i undervisningen. Lärarna beskriver att elevnära 

texter som knyter an till elevernas vardag och känslor väcker intresse och motivation. Precis som 

Molloy och Westlund (2018) visade är det viktigt att lärare väljer texter som engagerar och intresserar 

eleverna, för att de ska kunna utveckla nya kunskaper och erfarenheter. Gadd (2017) förklarar att 

lärarens val och utformande av uppgifter spelar roll för elevens lärande och motivation. Han pekar på 

ett antal viktiga aspekter i lärarens arbete som spelar roll för elevens språk- och kunskapsutveckling 

bland annat lärarens val och utformande av uppgifter som eleverna ska arbeta med, lärarens sätt att 

motivera eleverna och utmana eleverna kognitivt på deras individuella nivå.  Precis som Gadd (2017) 

visade uppger lärarna i denna studie vikten av att skapa motivation och intresse genom att utforma och 

välja textuppgifter som kopplar till elevens vardag och känslor, för att eleverna ska kunna utveckla nya 

kunskaper och erfarenheter. 

 I denna studie uppger lärarna att de väljer att arbeta med texter som knyter an till elevernas 

erfarenhetsvärld, detta är enligt lärarna ett sätt att skapa motivation och intresse för att eleverna ska 

kunna utveckla nya erfarenheter och kunskaper. Precis som Liberg (2007) Molloy och Westlund 

(2018) visade är det viktigt att samtalen kring texter knyter an till elevernas tidigare erfarenheter och 

banar väg för nya tankar, för att eleverna ska kunna skapa nya erfarenheter och kunskaper. Fem av sex 

av lärarna uppger att det är viktigt att eleverna blir medvetna i syftet med sitt lärande och förstår vikten 

av att lära sig nya kunskaper, för att skapa engagemang och intresse hos eleverna. Lärarna beskriver 

att elever som förstår syftet med sin skolgång och syftet med att lära sig nya kunskaper är mer 

engagerade och intresserade i sitt lärande och sitt arbete på skolan. Dessa elever tar mer ansvar och har 

större möjlighet att påverka sitt lärande. Detta påpekar även Liberg (2007) och Gibbons (2012) att läs-

och skrivutvecklingens senare skeden handlar bland annat om att eleven kan läsa allt mer komplexa 

texter och blir medveten om syftet med att läsa eller skriva allt mer avancerade texter. 

Enligt Gadd (2017) är en åtgärd som spelar roll för elevens lärande, att denne utvecklar förmåga att 

kunna ta ansvar och påverka sitt lärande. Lärarna i denna studie uppger att det är viktigt att göra 

eleverna medvetna i syftet med att lära sig nya kunskaper och sin skolgång, för att skapa intresse och 

engagemang hos eleverna i undervisningen. Lärarnas beskrivningar stämmer överens med det som 

framkommer i Gadds (2017) forskning, genom att de förmedla syftet med varför eleverna ska lära sig 

något nytt ser de till att förmedla målen, förmedla sina förväntningar, inkludera eleverna i de 

kunskapskrav man arbetar mot, skapa motivation och utveckla dennes förmåga att ta ansvar, styra och 

påverka sitt arbete. Vid individanpassning är detta särskilt viktigt menar Boo (2014) då det är av 

största vikt att eleven har ett tydligt mål beskrivit för sig och vet varför en viss lektionsaktivitet ska 

genomföras och på vilket sätt.  
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5.1.5. Slutsats och vidare forskning 

I den här studien har metodvalet varit kvalitativa studier för att få syn på lärarnas uppfattningar. De 

semikvalitativa intervjuerna gav lärarna möjlighet att beskriva sina tankar och uppfattningar på ett 

tydligt sätt. Vi kunde ha ställt fler följdfrågor för att ge de intervjuade lärarna möjlighet att klargöra 

sina svar och belysa deras uppfattningar om olika aspekter i arbetet. Detta hade gett oss en djupare 

inblick i deras uppfattningar och en mer ingående datainsamling. Före intervjuerna gjorde vi en 

intervjuguide i förväg med de frågor vi önskade ställa. Studien kunde gjorts bättre om vi hade 

kombinerat observationer med kvalitativa intervjuer. Kombinationen av de två olika 

datainsamlingsmetoder hade kunnat förbättra studiens tillförlitlighet och resultat. En kombination av 

observationer och intervjuer hade gett oss möjlighet att upptäcka vad lärarna beskriver och gör i 

undervisningen, detta hade stärkt validiteten i studien. Men detta var inte möjligt på grund av att vi 

inte hade tid och möjlighet att komma ut på skolorna. När vi hade gjort undersökningen insåg vi att 

flera intervjuer hade kunnat ge oss en större databas att utgå från. Genom att genomföra sex kvalitativa 

intervjuer kunde vi få en inblick i hur lärarna uppger att de arbetar med läs-och skrivutveckling och 

tänker kring arbetet och lärarnas egna roll i kontexten. Å andra sidan kan vi inte dra generella 

slutsatser kring hur lärare resonerar och tänker i allmänhet med en så pass liten databas.  

Vilka slutsatser kan vi då dra av denna studie gällande hur lärare arbetar med läs- och skrivutveckling i 

klassrummet? Lärarna är autonoma i sitt arbete och försöker att arbeta med att individualisera 

undervisningen för att på följande sätt främja elevernas lärande och kunna följa kursplanen för ämnet 

svenska. Vi kom även fram till att lärarna lägger ner mycket tid på att arbeta med elevernas 

läsutveckling genom att använda sig av olika lässtrategier och modeller, dock visade sig att 

skrivutvecklingen har blivit en sekundär aktivitet där lärare utgår ifrån elevernas läsande och sedan 

riktar dem in i skrivprocessen utifrån det. I den forskningen som vi har presenterat av bland annat 

Gibbons (2012), Gadd (2017), Palinscar och Brown (1984) och Westlund (2015) ser vi att de lärare 

som vi intervjuat använder sig av beprövade modeller för att utveckla elevernas läs- och 

skrivutveckling. Lärarna använder sig av olika typer av strategier och modeller och är flexibla och 

autonoma i sin undervisning då de är medvetna om att eleverna befinner sig på olika nivåer. De hinder 

som upplevs av lärarna är tidsbristen då arbetet med själva skrivprocessen är tidskrävande och skulle 

underlättas om eleverna hade större tillgång till digitala hjälpmedel samt att de fungerar till fullo då 

lärarna upplevde att eleverna tappar motivationen och intresset när texter ska bearbetas manuellt. För 

att kunna engagera eleverna har lärarna i vår studie arbetat med att välja ut texter som intresserar och 

engagerar eleverna något som både Gadd (2017) och Malloy och Westlund (2015) tar upp är viktigt 

för att hålla upp elevernas intresse och förmåga att utvecklas.  

I en framtida studie skulle det vara intressant att undersöka hur digitala hjälpmedel skulle kunna 

användas i större utsträckning i undervisning som till exempel dator, iPad, digitala läromedel men 

också olika typer av läs- och skrivprogram som ska vara språkutvecklande för elever som har någon 

typ av svårighet eller befinner sig på helt olika nivåer då tidsbristen och brist på digitala hjälpmedel 

ansågs som ett hinder. Hur skulle olika befintliga modeller och strategier kunna överföras till en mer 

digitalt plan och vilka möjligheter samt svårigheter skulle detta skapa för lärarna i sitt arbete med läs- 

och skrivutveckling i klassrummet? Återkoppling anses viktig enligt lärarna och skulle kunna 

genomföras mer digitalt då det visar sig vara framgångsrikt enligt Hattie och Temperley (2007). 

Frågan är då vilken vidareutveckling av modeller för läs- och skrivutveckling som kan skapas med 

dagens digitala verktyg och plattformar för dagens och framtidens lärare för att främja elevernas läs- 

och skrivutveckling? Den frågan återstår då forskning och tekniken går snabbt framåt men det tar tid 

och kompetens för att detta ska kunna implementeras till fullo i dagens skola.  
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Bilaga 1 Medgivande/Samtyckesbrev 

Studie om undervisning i läs- och skrivutveckling – information till lärare på X- skola och Y- 

skola. 

 

Vi heter Monica Landelius och Nursen Kibar och studerar till lärare vid Stockholms universitet. Som 

en del av vår utbildning ska vi genomföra ett självständigt arbete, vilket innebär en språkdidaktisk 

studie med relevans för undervisningen. Vi har valt att göra en studie om läs- och skrivutveckling. 

Syftet med vår studie är att undersöka hur lärare uppger att de arbetar med att läs- och 

skrivutvecklingen i ämnet svenska i årskurs 6. 

Vi är intresserade av att veta hur lärare uppger och beskriver att de arbetar med läs- och 

skrivutveckling. 

För att undersöka detta vill vi intervjua 3 lärare på X-skola och 3 lärare på Y-skola. Vi kommer att 

informera berörda lärare och även inhämta skriftligt medgivande. Deltagande i studien är helt frivilligt 

och kan när som helst avbrytas. Det material vi samlar in, ljudinspelningar av intervjuerna, analyseras 

och resultaten redovisas i vårt självständiga arbete. Med vårt arbete vill vi bidra till att öka kunskapen 

om hur lärare arbetar med läs- och skrivutveckling. 

  
Namn på lärare och skola kommer att vara fingerade för att minska risken för att det ska gå att 

identifiera enskilda lärare eller på vilken skola studien har genomförts. Endast vi studenter som 

genomför denna studie och våra handledare på Stockholms universitet kommer att ha tillgång till 

ljudinspelningarna. Datamaterialet kommer enbart att användas för vårt självständiga arbete. 

Inspelningarna och även samtyckesblanketterna kommer att förstöras när arbetet är godkänt. 

Om du har några frågor eller funderingar angående vår studie, är du välkommen att höra av dig till mig 

(e-post: monicalandelius@hotmail.com, nursenkibar@gmail.com eller våra handledare vid 

Institutionen för språkdidaktik, Stockholms universitet (e-post: ylva.falk @isd.su.se och 

natasha.ringblom@slav.su.se). 

Vi ber härmed om tillstånd att få genomföra denna studie på X-skolan och Y-skolan. 
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Bilaga 2 Intervjuguide 

 

1. Vad har du för bakgrund som lärare? 
 

2.  Vad innebär läs- och skrivutveckling för dig?  
 

3. Hur arbetar du allmänt med läs-och skrivutveckling i undervisningen? Al. Hur brukar du arbeta med 

läs-och skrivutveckling i undervisningen? 
 

4. Vilka texttyper i arbetet med läsförståelse använder du? Varför just dessa? 
 

5. Hur gör du för att aktivera elevens tidigare kunskaper i läs- och skrivutveckling? Kan du ge något 

praktiskt exempel? 
 

6. Hur gör du för att bygga kunskap om texters olika syften hos dina elever? 
 

7 Hur gör du för att konkret visa dina elever hur olika texter skrivs/ är strukturerade enligt en viss 

genre? ( Till exempel om du skriver ett debattinlägg vad som är strukturen i texttypen) Kan du ge något 

praktiskt exempel? 
 

8. Vilka redskap och strategier använder du dig av i arbetet med läsförståelse?  

9. Vilka redskap och strategier använder du dig av i arbetet med att skriva olika typer av texter? 

Kan du ge något praktiskt exempel? 

10. Vilka hinder eller svårigheter stöter du på i din undervisning i arbetet med läs- och skrivutveckling 

i klassrummet? Kan du ge något praktiskt exempel? 

11. Vad och hur gör du för att stötta dina elever i undervisningen i att bli aktiva läsare? 

(Engagemang) Kan du ge något praktiskt exempel? 

12. Hur gör du för att dina elever ska se läsning som en meningsfull aktivitet? Kan du ge något 

praktiskt exempel? 

13 Hur gör du för att dina elever ska uppleva skrivande som en rolig och intressant aktivitet? /Hur gör 

du för att skapa engagemang och intresse hos dina elever i skrivandet 

14. Hur förklarar du för dina elever eller vilka svar ger du dina elever som ställer frågorna: 

- Varför ska jag läsa? Kan du ge något praktiskt exempel? 
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Bilaga 3 Transkribering av intervju med Ann 

 

Lärare och informant = Ann förkortas med A 

Student och intervjuare = S 

 

S: Vad har du för bakgrund som lärare? 

A: Ja då ska vi se här, först har jag jobbat på gymnasiet och där och där började jag med att eh, jobba 

inom marknadsföring men sedan vidareutbildade jag mig inom svenska så att jag jobbade inom 

gymnasiet och hade ämnet svenska i års 1,2,3 på gymnasiet och sen tog jag ett break och jobbade som 

bibliotekspedagog och sen nu är jag tillbaka och jobbar inom grundskolan på högstadiet och nu har jag 

årskurs 6,7,8 och 9 högstadiet. 

 

S: Studien utgår ifrån eh vi ska ställa frågor kring om hur du arbetar med läs- och skrivutveckling, 

men vad innebär läs- och skrivutveckling för just dig? 

A: Oj! 

S: Hur skulle du definiera det? 

A: Jag tänker ju att det handlar ju hela tiden om att eleverna ska bli bättre, det är ju liksom färdighet 

läsa och skriva det handlar om väldigt mycket om att repetera om och om igen, liksom utveckla 

någonting som de redan tror att de kan, för det kan de ju säga i årskurs 1 att jag kan ju skriva, jag kan 

ju läsa, ah men de ska ju kanske kunna läsa snabbare eller de ska kunna läsa svårare texter eller de ska 

kunna förstå flera ord eller de ska eh, kanske, ah men skriva mer utvecklat de ska kunna men och så 

vidare. Det handlar om en process där du aldrig är färdig och inte ens jag som pedagog är ju klar utan 

jag håller ju fortfarande på att utveckla min egen liksom läs mitt eget läsande och skrivande det är 

ju livslångt liksom. 

 

S: Hur arbetar du allmänt i skolan med läs- och skrivutveckling in undervisningen. Det vi menar är hur 

brukar du arbeta med läs- och skrivutveckling i undervisningen? Och då är det egentligen mot årskurs 

6. 

A: Mm, i årskurs 6 då eh då jobbar vi ju på, vi försöker att jobba med samma område fast på väldigt 

olika sätt. Vi kanske till exempel. läser en bok gemensamt, vi diskuterar det vi läser, eh vi svarar på 

frågor till det vi läser vi, vi skriver om det vi läser, eh vi eh vi plockar ut svåra ord, alltså det är kanske 

ett moment. se läser vi olika sorters texter, det kan vara fakta eller skönlitterär. Årskurs 6 då t.ex. läser 

vi sagor och pratar om dramaturgi och så vidare, så att vi jobbar ju väldigt, på väldigt många olika sätt 

för att kunna uppnå läs- och skrivutveckling. Till exempel vi läser först sagor sen diskutera vi sagor 

och sen får de skriva en saga och så får de feedback och de ger respons på varandra och sen skriver de 

om sin saga så det är väldigt såhär färdighet liksom att man tränar och tränar och tränar och tränar och 

testar och liksom så. Ju fler sätt man testar liksom eller man tränar på någonting desto längre tänker 

jag man kommer med den här färdigheten helt enkelt. 

 

 S: Du nämnde olika texttyper som ni jobbar med och att ni i 6:an arbetar med sagor, varför har ni valt 

just sagor i 6:an? 

A: Jag tänker att i 6:an då till exempel då har man ju kanske stött på sagorna tidigare. Man kanske har 

jobbat med Bockarna bruse i låg och mellan man kanske har stött på Törnrosa, Snövit och så vidare. 

Att det hör liksom de här, sagorna dyker upp ganska tidigt upp redan i bildboksstadiet liksom och då i 

6:an kan man ju då börja testa, ah men kan jag göra en saga själv? Då har man kommit förbi det där 

att, man har fått höra sagorna på många olika sätt, man har kanske läst dem själv och nu kan man 

komma vidare till att skapa en egen.  

 

S: Hur gör du för att aktivera elevens tidigare kunskaper i läs- och skrivutveckling? Kan du ge något 

praktiskt exempel? 

A: Aktivera tidigare... 

S: Eller hur du använder dig av deras tidigare? 

A: Erfarenheter alltså. 

S: Och kunskaper. 
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A: Nu måste jag tänka efter lite, ja alltså på något sätt till exempel i början av terminen i 6:an då 

försöker vi göra ett litet, en liten avstämning ungefär som en diagnos där vi kollar vad har de för 

läsfärdigheter sen tidigare för att se, ah men vilken nivå är de på? Vad behöver vi jobba med? Då 

märker man kanske att vi behöver jobba med faktatexter, där har vi liksom mycket att utveckla då kan 

man ju då ganska tidigt under året börja jobba med det, att man ser att men här behöver vi träna på det 

här. Inom läsningen då väldigt tidigt på terminen så tittar vi på liksom, de får skriva ett brev till sig 

själva, de får skriva ett brev till oss, de får göra en liten berättande text för att se vad har de för 

kunskaper, vad behöver vi träna på? Så vi tittar ju liksom på vart de är för att kunna gå vidare. 

 

S: Hur gör du för att bygga kunskap om texters olika syften hos dina elever? 

A: Bygga kunskap om textens olika syften, måste tänka lite. Ah det är väl mycket det här att man men 

till exempel så när vi pratar om, när vi börjar ett nytt moment då pratar man lite om vad är det här för 

sorts text? När användes den här texten? När har ni stött på den här texten? Till exempel om vi skriver 

en insändare, då försöker vi att vara väldigt tydliga med att den här texten är ju i en tidning, språket 

ska vara på ett visst sätt, eh vi ska försöka övertyga nån. Så att det blir ju, vi jobbar väldigt tematisk 

men nu jobbar vi med den sortens text och den har det här det här syftet och sen till exempel saga, 

insändare, eh massmedietext och så vidare så att det blir ju på något sätt blir det ju väldigt naturligt att 

man pratar om syften och stilen på texten när man går igenom. 

 

S: Hur gör du för att konkret visa dina elever hur olika texter är skrivna, är strukturerade enligt en viss 

genre? Till exempel om du skriver ett debattinlägg vad som är strukturen i texttypen, kan du ge något 

praktiskt exempel? 

A: Eh oftast brukar vi läsa, om vi ska skriva en saga då läser vi en saga, om vi ska skriva en 

debattartikel då läser vi en debattartikel och så visar man liksom rent formmässigt också. Såhär ser en 

debattartikel ut, då antingen så kopiera vi upp texttypen eller så har vi lärarböcker där det oftast är 

väldigt tydligt, men det här är en, ett blogginlägg eller det här är en debattartikel eller en insändare. Så 

att de ser det här med, med rubrik, ingress, eh stycken och så vidare. Så man försöker att ju liksom 

att visualisera och visa hur det ska se ut. 

 

S: Eh, vilka redskap och strategier använder du dig av i arbetet med läsförståelse? 

A: Eh mm, ja alltså det är ju man använder väldigt liksom det är lite samma sak det är väldigt mycket 

olika dels så kanske man högläser, man diskuterar de som behöver Legimus använder Legimus, de 

som använder, behöver Inläsningstjänst använder Inläsningstjänst, ibland så får de läsa själva, eh det 

är mycket, mycket jag kanske jobbar med följdfrågor, gruppdiskussioner, att de får jobba i par, 

diskutera med varandra och man stämmer av, har du förstått texten? Vad var budskapet? Vad handlar 

det om? Så att bet blir ju att man hela tiden stämmer av att eleverna har förstått texten på väldigt 

många olika sätt. Antingen muntligt, skriftligt, i diskussioner och så vidare så att ja, hm. 

S: Är det något skriftligt som eleverna lämnar in till er? 

A: Ja. Skriftligt kan ju vara till exempel att de gör en sammanfattning eller att de gör svarar på frågor 

och lämnar in eller att ibland gör jag såhär rita det viktigaste som hände i dagens kapitel, och så får de 

rita för då ser man ju också såhär förstod de det viktigaste? Så på väldigt många olika sätt försöker 

man att stämma av att de har verkligen förstått. 

 

S: Nu kommer det en likande fråga men då är det vilka strategier, redskap använder du dig av i arbetet 

med att skriva olika typer av texter? När det är rent skapande av texter? 

A: Ehm, ah men oftast brukar vi ändå man, ibland skriver de ju för hand, i häften men det blir ju mer 

och mer att de skriver på dator och det är väldigt mycket feedback antingen kamratrespons, att de får 

bolla texten fram och tillbaka eller att man själv ger respons och att man bollar texten fram och 

tillbaka och sen i klassrummet så blir det mycket att man ger respons direkt liksom, man läser det en 

bit och så ger man lite feedback hur de ska liksom utveckla sin text. Men sen även att de får se bra 

exempel på en bra text, eh jag tänker på att man visar goda exempel på vad som är bra så har de 

någonting, men okej så det ska vara lite mer sådär. 

S: Är det texter som är av olika författare eller ger texter som andra elever har skrivit tidigare? 
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A: Jag tycker det är bättre när det är andra elever som har skrivit texterna, det är liksom det ultimata 

helst att det är nån i klassen att man såhär: Nu ska jag läsa högt en novell av nån i klassen, och så läser 

man nåt stycke man tycker är gestaltande. 

Och så förklarar man det här var en väldigt väl genomförd gestaltning, ni kände ju och ni känner 

doften och ni kände känslan och ni upplevde det som personen upplevde. Så det tycker jag är det bästa 

om det är nån i klassen annars kanske nån elev året innan så att de känner igen eleverna. 

 

S: Vilka hinder eller svårigheter stöter du på i din undervisning i arbetet med läs- och skrivutveckling i 

klassrummet? Kan du ge något praktiskt exempel? 

A: Alltså det största hindret är väl, och det är så tråkigt det är tråkiga hinder. Ett man hinner inte med 

alla elever i den utsträckning man skulle vilja det är ett jättestort hinder. De skulle utvecklas mycket, 

mycket mer om man hade tid att verkligen, man har inte alltid tid att ge respons till alla det är inte 

säkert att jag hinner med alla på en lektion. Så det är ett stort hinder tycker jag att de får inte den 

pedagogiska tiden som man skulle vilja sen är det också tekniska begränsningar, datorer är jättebra 

men det är inte alltid det funkar och då blir det egentligen bara ett hinder i processen. Det är väl 

egentligen de stora såhär irritationsmomenten att man inte hinner och att tekniken strular. 

 

S: Vad och hur gör du för att stötta dina elever i undervisningen för att bli aktiva läsare? Har du något 

praktiska exempel på hur du får dem att bli engagerade? 

A: Ja det kan ju vara till exempel att man, man bygger upp stämningen till boken, att man innan man 

kanske ska läsa en bok så berättar man om någonting man själv varit med om eller man berättar nån 

hemsk historia så att de eller kanske att man läser första kapitlet att man får in dem i läsningen. Det 

kan ju också vara, mycket är personliga engagemanget att man visar att man själv är en läsare, när 

eleverna läser så läser jag, man visar att det är viktigt, man ser till att det finns tid att läsa, att man på 

nåt sätt följer upp läsningen hela tiden, stämmer av vad har hänt? Var är vi? Att vi samlar ihop 

läsningen på nåt sätt så att de förstår att, på nåt sätt läsningen är ju inte bara ska vara att stirra på 

bokstäverna och bläddra, utan att vad förstod du? Vad lärde du dig? Vad har du insett? Att det blir en 

diskussion och en lärdom av det man har läser tänker jag. 

 

S: Hur gör du för att dina elever ska se läsningen som en meningsfull aktivitet? Något de kommer att 

ha nytta av längre fram? 

A: Jo men det är lite grann, att man visar, tänker att det är det här engagemanget att man visar att man 

tycker att det är väldigt viktigt, att man förklarar det här med varför det är bra att ha ett ordförråd, 

varför det är bra att kunna läsa en sort text, vilka ämnen kan man ha fördelar av att kunna läsa och 

förstå det man läser, vilka yrken behöver man kunna läsa för ha det liksom, då förstår de ganska 

snabbt att: Okej jag behöver nog kunna läsa men att man ger dem tid och möjlighet och visar på 

engagemang, att det är viktigt liksom. 

 

S: Hur gör du för att dina elever ska uppleva skrivande som en rolig och intressant aktivitet? Hur gör 

du för att skapa engagemang och intresse hos dina elever i skrivandet? 

A: Ehm, man försöker ju, det kan ju vara lite såhär ibland kan det kännas lite svårt vi har vissa väldigt 

fasta som behöver kunna lära sig skriva ett referat, de behöver kunna skriva en debattartikel. De 

behöver kunna skriva en insändare, de behöver kunna skriva en novell. Och de här grejerna är ju också 

färdighetsträning så att de måste träna på det här flera gånger i skolan och då kan det lätt bli att de 

tycker såhär: Det är så tråkigt, det här har vi gjort förr, det här kan vi ju. Men då får man ju försöka, 

tänker att man får hela tiden försöka visa hur de kan bli bättre och bättre och att: Tänk att den här 

debattartikeln skrev du förra året och nu skriver du den här debattartikeln. Att de själva ser att de blir 

bättre men också att man försöker kasta in såna lite oväntade skrivuppgifter, som nu ska du skriva ett 

filmmanus eller nu ska du skriva en dikt eller såhär att det är någonting som bryter av men också att de 

själva känner att de faktiskt blir bättre och bättre, det tror jag är jag liksom är den stora drivkraften på 

något sätt att de ser progressionen själva. 

 

S: Hur förklarar du för dina elever eller vilka svar ger du dina elever som ställer frågorna: 

Varför ska jag läsa? Kan du ge något praktisk exempel? 
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A: Eh, det är ju alltså när man själv är läsare då är det alltid såhär man blir ju lite förvånad när någon 

inte liksom förstår det här, hur ska man säga det här? Det positiva med läsningen men jag försöker, när 

eleverna säger det brukar jag säga det att det handlar ju om att varje gång du läser någonting då får du 

ju ta del av en helt annan värld som inte är din men som kanske är olik din eller så kanske lik din men 

det är ett annat perspektiv du får veta någonting nytt det blir liksom som att göra en resa varje gång du 

läser då reser du in i en ny värld och du lär dig nåt, du upplever nåt, du känner någonting som du 

kanske inte känt tidigare om du känt det tidigare så kan det vara känsla av att vad skönt att jag känner 

igen det här. Så försöker jag förklara lite som att för mig är ju läsning liksom det är ju en passion då är 

ju en del som kan förstå att okej men det kanske är viktigt men annars 

så är läsningen ju också ett sätt att bli allmänbildad att få ett ordförråd, katt kunna liksom träna inför 

vuxenlivet att kunna passa in i andra sammanhang att ta sig ut i världen så att jag tycker att jag brukar 

kunna komma på ganska många såhär anledningar till att läsa när eleverna frågar. Man blir ju alltid 

ställd i ett ögonblick.   
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Bilaga 4 Transkribering av intervju med Bea 

 

Lärare och informant = Bea förkortas med B 

Student och intervjuare = S 

 

S: Vad har du för bakgrund som lärare? 

B: Typ ingen, jag tog min lärarexamen 2019 i januari då har jag jobbat i nästan två år som lärare och 

jag har bara jobbat på två arbetsplatser. Och jag är utbildad i svenska och svenska som andra språk. 

 

S: Vad innebär begreppet läs- och skrivutveckling för dig? 

B: Ja men typ förmågan att förstå vad man läser och förmågan att förstå syftet till varför man läser och 

utvecklas och så typ. 

 

S: Hur arbetar du med läs- och skrivutveckling i undervisningen? Hur brukar du arbeta med läs- och 

skrivutveckling i undervisningen i årskurs 6? 

B: Ja men alltså med läsning så är det mycket vi läser högt, vi blandar lite, det brukar vara att jag läser 

högt ett kapitel och så får de läsa ett kapitel själva och sen så diskuterar vi alltid det vi läser. Om vi har 

läst ett kapitel högt då diskuterar vi det, förstår ni vad som har hänt i det här kapitlet? Vad var det som 

hände? Ibland kan vi skriva på tavlan, och så går vi igenom så och sen kommer jag inte ihåg frågan, 

någonting om skriv. 

 

S: Hur jobbar ni med skrivutveckling? 

B: Ah, och det är den processen som är, vad ska man säga? Inte mäktigast men den som har typ 

mycket mer steg eller vad man ska säga. Och då, jag jobbar jättemycket med respons att jag läser 

oftast, jag försöker hinna läsa allas texter under lektionen om jag inte gör det så kan jag ibland be vissa 

elever som har kanske stöter på fler utmaningar i sin skrivprocess att jag ber dem skicka saker till mig 

så att jag kan läsa dem sen, alltså senare och sen ge dem respons om jag inte hinner under lektionen 

för att de ska kunna få samma möjlighet att utvecklas det är allmänt typ. 

 

S: Vilka texttyper i arbetet med läsförståelse använder du? Varför just dessa? 

B: Läsförståelse, aah. 

S: Vilka texttyper i årskurs 6? 

B: I årskurs 6? 

S: Ja och varför använder du just dessa? 

B: Sagor, berättelser ehm, ja det är mest de för att, ja jag vet inte varför men de har de i sina 

kunskapskrav att de ska kunna gestalta och sånt och då passar de genre in det och det känns som det är 

på en vettig nivå för just årskurs 6 tycker jag. Men vi har jobbat med andra texttyper också, nyheter 

och sånt artiklar och så som har med specifik ämnesområde med att göra då läser vi texter som passar 

in i det och så. 

S: Vilka ämnesområden har ni valt? Varför valde ni dessa ämnesområden? 

B: Vi väljer ämnesområde som passar efter de kunskapskrav som de ska jobba med och målen i den 

kursen, då har vi jobbat med källkritik, vi håller på att läsa, eller vi har läst, vi läser mycket i årskurs 6, 

vi läser böcker och minoritetsspråk jobbar vi med i 6:an, skriva sagor, olika typer av berättelser det 

jobbar vi också med. Aah, förberedelse inför nationella, nu tänker jag på min terminsplanering det är 

typ det, vi jobbar med mycket faktiskt. 

 

S: Hur gör du i ditt arbete för att aktivera elevernas tidigare kunskaper inom läs- och skrivutveckling? 

Kan du ge något exempel? 

B: Alltså, jag brukar oftast fråga mina elever om vi ska börja ett nytt arbetsmoment, om vi ska skriva 

exempelvis sagor då brukar jag först fråga eller ber dem diskutera och köra EPA eller någonting, de 

ska tänka typ såhär: Vad är typiskt för en saga? För att typ starta igång den här förförståelsen som de 

ska ha då eller ifall man har någon ens, det finns vissa elever som inte har det de vet inte vad en saga 

är. Då brukar jag skriva upp det på tavlan, typ saga och allt vi pratar om, vad ska en saga innehålla? 

Vad är typiskt för en saga? Hur ska en saga se ut? Strukturen på en saga och så vidare. Och sen läser vi 
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mycket, exempel och sen har jag också märkt att vissa elever har svårt att skapa en struktur i det som 

de skriver och då måste man gå igenom det. Den här lektionen jobbar vi bara med inledningar, och så 

skriver vi det och nästa lektion så kanske vi jobbar med karaktärerna och utvecklar de nästa lektioner 

arbetar vi med miljöbeskrivningar och så vidare. Så de får liksom, alltså den processen blir jättetydlig 

för dem, så jobbar jag. 

 

S: Hur gör du för att bygga kunskap om texters olika syften hos dina elever? 

B: Den var svår, alltså man brukar oftast få frågan typ såhär:  ”Varför ska vi göra det här? Typ så, vi 

kan redan det här”. Då är det viktigt att prata om det, man kan ge exempel alltså egna erfarenheter att 

man stöter på sånt hela tiden vardaglig, debattartiklar exempelvis inte för att man jobbar med i 6:an 

men sagor också att just konkret det men allmänt vad gäller läsa och skriva så är det inte att man bara 

ska kunna läsa och skriva man ska kunna ju också förstå det man läser och det tror jag att många 

elever, jag tror inte att de riktigt förstår det och det kan vara en utmaning för jättemånga lärare att 

förklara kunna förklara varför. Jätte otydlig svar på din fråga. 

 

S: Du har varit lite inne på det men hur gör du för att konkret visa dina elever hur olika texter skrivs är 

strukturerade enligt en viss genre? Till exempel om du skriver ett debattinlägg vad som är strukturen i 

texttypen. Hur gör du rent praktiskt under en lektion? 

B: Men det var jag inne på att jag skriver väldigt mycket på tavlan, och sen gör jag jättemycket mallar 

det gillar jag att göra på min dator så att de får det, antingen på dator eller så skriver jag ut det men 

oftast så är det på tavlan att jag skriver debattartikel och sen går jag igenom vad ska en debattartikel 

innehålla? Inledning, vad kan man skriva för typ av inledning? Och då kan jag ge exempel på det, vad 

för typ av ämne kan man ha? Avslutningar hur ska den se ut? Argument, att man går igenom formen 

på tavlan och sen att man påminner de om det påminner eleverna hela tiden. Antingen att man har det 

uppe någonstans eller att man repeterar i början av varje lektion eller i slutet. Vad var det nu det skulle 

innehålla, har alla det? Man frågar eleverna, det är typ det. 

 

S: Vilka redskap och strategier använder du dig av i arbetet med läsförståelse? 

B: Redskap?  

S: Ja och strategier. Hur gör du för att utveckla deras läsförståelse, vad använder du för knep? 

B: Ja, har tänkt lite på det. Det blir ju svårt typ nu när våra 6:or läser olika böcker men när vi 

exempelvis läste samma bok då brukar jag antingen göra frågor, vi använder oss av häften där eleven 

kan svara på frågor, man skriver läsloggar. Man pratar om det man har läst man kan göra det i helklass 

också att de får berätta typ: Nu har jag läst det här kapitlet det handlade om det här och det här och då 

har man chans att ställa följdfrågor för att de ska kunna utveckla sina svar och faktiskt förstå det som 

de har läst. 

 

S: Vilka redskap och strategier använder du dig av i arbetet med att skriva olika typer av texter? Jag 

vet att du har varit inne lite på det men är det något mer som du vill lägga till? Du har pratat om mallar 

förut? Att du använder det. 

B: Jag använder mycket malla men jag använder mycket exempel också, oftast så brukar jag använda 

mig av elevexempel eller så skriver jag mina egna exempel att jag om vi ska skriva insändare 

exempelvis då kan jag skriva en egen antingen tillsammans med eleverna de får komma på ett ämne 

och så ska vi komma på tre argument och så skriver vi en inledning tillsammans på tavlan eller på min 

dator så att de ser det på skärmen eller så gör jag redan färdiga texter, material. 

S: Färdiga från tidigare elever som du har haft eller? 

B: Nej, jag skriver dem själv. Om jag inte tar dem från andra elever, alltså tidigare. 

 

S: Vilka hinder eller svårigheter stöter du på i din undervisning med läs- och skrivutveckling i 

klassrummet? 

B: Jättemånga. Jag tycker att den största utmaningen när det kommer till sånt är motivationen hos 

elever. För att känns som de inte riktigt, nu kommer jag tillbaka till det här med att de inte förstår 

varför de ska läsa och syftet med att utveckla, asså inte bara sin läsning men asså hur ska jag förklara 

mig? Kunskaper om det och deras skrivförmågor också, jag tror inte de är motiverade till det och då 

blir det lite en ganska stor utmaning att 
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få dem motiverade men jag har märkt att det funkar typ att man hittar saker som de är intresserade av, 

typ för att man låter dem styra lite, inte själva uppgiften men att de styr ämnet det pratas om lite. Om 

vi exempelvis ska skriva en saga då kanske det finns många som inte vill skriva om prinsessor för att 

de tycker inte det är intressant, då kan rikta in de lite på, men vad tycker du är intressant? Då kan man 

börja skriva, men det tycker jag är den största utmaningen. 

 

S: Hur och vad gör du för att stötta dina elever i undervisningen i att bli aktiva läsare? Engagerade 

läsare, kan du ge något praktiskt exempel? 

B: Ja, alltså jag försöker att uppmuntra dem s mycket som möjligt, att om det är någon svag som jag 

vet är en svag läsare då kan jag typ utsätta den eleven typ för att läsa högt eller så gillar jag att ge 

jättemycket positiv feedback, och det spelar ingen roll om man har läst en halvsida eller 30 böcker på 

en månad jag tycker att, jag vet inte det märks på eleven att de mer engagerade i sin läsning när man 

själv också är insatt i hur det går för dem. Det har jag märkt i alla fall, ju mer positiv man ser på deras 

läsning de blir också engagerade i det och att man också, nu går jag långt ifrån men asså att man har 

kontakt med deras föräldrar och gör läsningen till en del av deras vardag att man inte bara har läsning 

på svensklektionen utan att man, den genomsyrar allt mentorstider andra ämnen, fritiden, man pratar 

om läsning och gör den liksom till en stor del. 

 

S: Nu är vi inne på nästa fråga som är att hur du gör för att dina elever ska se läsning som en 

meningsfull aktivitet? Då var du inne på det här med fritiden och föräldrar. 

B: Ja, asså då kommer jag in på det som jag har snackat om tidigare att de måste förstå varför de läser, 

och det handlar inte bara om att de ska läsa en text med utan syfte utan de ska förstå varför det är så 

viktigt. Hur jobbar jag med det? Man pratar om det, man pratar om vikten med läsning man kan prata 

om. Bra fråga, låt mig tänka. Jag som mentor vi har ju åtsatt en mentorstid i veckan eller varannan 

vecka för att de ska läsa i 45 min. Och vi har pratat om att det är jätteviktigt, det handlar inte bara om 

att läsa skönlitteratur utan matte där det innehåller också läsning på ett sätt, olika begrepp, det handlar 

inte bara om att läsa en text och sen inte förstå det man läser de måste förstå innebörden av det som 

står och det kan vara, och då är det viktigt att snacka om det så prata, tjata spika in det i deras huvud 

typ. 

 

S: Hur gör du för att dina elever ska uppleva skrivande som en rolig och intressant aktivitet? Hur gör 

du för att skapa engagemang och intresse hos dina elever i sitt skrivande? 

B: Asså, positiv feedback, tät återkoppling tycker jag funkar bra. Att man ibland kan ta upp en några 

elevers texter och man tar upp det i helklass och de texterna måste, behöver inte nämna några namn för 

att eleven i sig vet själv att hen har skrivit den texten då kan man ta upp den och säga den här texten är 

superbra eller det är stycket är jättebra eller den här inledningen är superbra man använder det som 

exempel för då tror jag att eleven känner att den har lyckats med det och det kanske skapar någon typ 

av engagemang. Man känner sig sedd typ och man får det bekräftat att man har gjort ett bra jobb och 

det tror jag man blir engagerad av. 

 

S: Hur förklarar du för dina elever eller vilka svar ger du dina elever som ställer frågorna: 

Varför ska jag läsa för? 

B: Att det är viktigt, man får den frågan varje dag. Man utökar sitt ordförråd mycket, man blir bättre 

liksom på att reflektera och resonera och vad gäller liksom tankesätt och så men ju mer man läser, det 

blir bara bättre. Jag vet inte, det är jättesvårt men typ att påverkar ju deras skrivförmåga också samt 

när de blir äldre så om de har läst mycket under sin skolgång så tror jag att det blir lättare att förstå 

asså olika typer av läsning att et inte bara som jag sa skönlitteratur utan att de fattar att när man blir 

vuxen så läser man inte bara skönlitteratur men man måste kunna läsa avtal, anställningsavtal man 

måste kunna skriva olika typer av texter, sitt CV och sånt och då måste man förstå att det räcker inte 

med ett begränsat liksom, begränsat kunskap om det eller begränsad ordförråd för det kommer att 

skapa utmaningar för dem senare i livet och då ah, då pratar man om det. 
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Bilaga 5 Transkribering av intervju med Cia 

 

Lärare och informant = Cia förkortas med C 

Student och intervjuare = S 

 

S: Vad har du för bakgrund som lärare? 

C: Ja, jag har jobbat i 20 år nu som lärare, varav 18 på nuvarande skola, en termin hotell gymnasiet på 

Globen och ett och ett halvt år i Västerhaninge. 

Innan dess läste jag på lärarhögskolan i Stockholm 4,5 år men innan dess hade jag läst en termin 

fonetik och ett år engelska, så att jag har behörighet i engelska, svenska, svenska som andra språk och 

religion faktiskt. 

 

S: Vad innebär begreppet läs och skrivutveckling för dig? 

C: Det innebär att man på något vis ska få sina elever att se sin egen utveckling och det är ju svårt när 

man har 6:or, men desto roligare blir det när man har dem från 6:an till 9:an och de kan faktiskt kan gå 

bakåt och titta på sina gamla texter. För det är oftast, de måste visas konkret och då ser dem på sina 

egna texter, när man har 7:or, 8:or och 9:or och de får titta på vad de har gjort tidigare år då ser dem 

själva att de har utvecklats. Läsutveckling superviktigt eftersom det är så himla svårt att sätta rätt 

svårhets grad i händerna på rätt elev som vi gjorde nu i årskurs 8 det gick inte men den boken vi hade 

tänkt vi får vänta på den till nian, vi fick stoppa in en annan som var mer lättläst. För hade vi 

framhärdat med den tjockare och svårare boken då hade vi nog dödat läsintresset och läsutvecklingen 

hos några stycken trots att vi vet att boken vinner i längden men nu har vi i stället 60 elever som 

faktiskt är läsare, just nu är de läsare allihopa då har vi lyckats. 

 

S: Hur arbetar du allmänt med läs- och skrivutveckling i undervisningen? Hur brukar du jobba med 

läs- och skrivutveckling i undervisningen i årskurs 6? 

C: Läsning som du har hört tidigare från informant A och B antar jag, mycket högläsning, att de följer 

med texten medan jag läser så att de får in ögonrörelsen som är så himla viktig att automatisera, För att 

utan den blir det svårt att lära dem sen att sökläsa etc. Så får de turas om att läsa själva sen där här med 

att vi skriver upp ord försöker att använda oss av lässtrategier så vi skriver upp svåra ord så att de inte 

fortsätter att läsa och tror att pelikan är något helt annat än vad det faktiskt är. skrivutvecklingen 

jobbar vi inte lika med, vi jobbar med läsutvecklingen för att skrivutvecklingen på något visst springer 

ur den alltså ju de har läst desto bättre kan man faktiskt skriva text. Du måste ha läst en text för att veta 

hur den ska se ut i skift. Men mycket respons, mycket kamratrespons också, det är svårt men jag tror 

att det är där vi måste trycka på mer, de måste bli bättre på det för när de har blivit bra på det så ger det 

så himla mycket. Då får de också lärarögon som de sedan kan tillämpa på sina egna skriva texter. 

 

S: Vilka texttyper i arbetet med läsförståelse använder du? Varför just dessa? 

C: I årskurs 6? 

S: Ja. 

C: Ja, skönlitteratur, faktatexter, krönikor, finns räknas film som text? I det utvidgade textbegrepp, för 

film använder vi också. Vi försöker hitta bra filmer som också förklarar vad en debattartikel är till 

exempel och hur man skriver en krönika, hur man argumenterar och allt möjligt så det är inte bara vi 

som står och pratar, skriver och berättar så varvar vi med små filmer eh, och elevexempel, försöker 

variera. 

S: De texttyper ni använder varför arbetar ni med just dessa? 

C: Därför att vi måste, vi vet vad som kommer sen i 7:an, 8:an och 9:an, vi vet vad som de ska kunna 

när de har passerat igenom hela tröskverket så vi försöker blanda och variera så att de kan lite allt 

möjligt. Vi måste titta på vart ska de någonstans och när man vet det så ger vi de i små doser lite allt 

möjligt. 

S: Hur gör du för att aktivera elevernas tidigare kunskaper inom läs- och skrivutveckling? Kan du ge 

något exempel? 

C: Tidigare kunskaper? 

S: Som de har haft med sig tidigare. 
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C: Alltså jag brukar inte behöva göra aktivt så mycket, de brukar berätta själva. Alltså när vi ska göra 

någonting så brukar de säga: Det har vi skrivit. vad bra då vet du, de får berätta vad de har gjort 

tidigare och vad de har läst tidigare, men jag tror tyvärr inte jag själv går in aktivt för att sådär forska. 

Nu ser jag 6:or framför mig såklart för de andra vet jag ju redan. Ska jag se 6:orna framför mig kan jag 

även se 9:orna framför mig? 

S: Bara 6:or. 

C: vad synd för här är det ganska lätt för då vet ju jag vad jag kan hänvisa och referera till, alltså 

kommer ni ihåg det där ni gjorde? Våra 6:or då kan jag ju inte, jag vet inte vad de har gjort. Eh, det 

hade varit till en väldigt stor fördel om vi hade vetat och vi hade kunnat vara säkra eftersom ni gick 

igenom det här i 4:an och i 5:an och det känner jag finns ett behov av det vi skulle vilja veta så att vi 

kan veta vad det är som vi ska plocka fram för någonting. För som det är just nu vet vi inte det. Sorry 

att det blev ett konstigt svar på den frågan men så är det vi skulle behöva veta för ibland tar vi för givet 

att det här har ni gått igenom, så har de inte det. Så det är jättesvårt, det där med 6:orna famlar vi 

jättemycket i mörkret. 7:or, 8:or, 9:or mycket lättare för där är det vi själva som vet vad som har gjorts 

tidigare så att vi kan säga:  Kommer du ihåg den där uppgiften som vi gjorde när du skrev det här och 

det här? Ja, just det. Men med 6:orna bygger det på att de själva säger vad de har gjort så där finns det 

en del arbeten att göra. 

 

S: Hur gör du för att bygga kunskap om texters olika syften hos dina elever? 

C: Försöker att ge exempel på, det är väldigt lätt när vi pratar om krönikor, insändare och 

debattartiklar och så eftersom vi arbetar med autentiska texter oftast. Man vill ju påverka man vill ju 

någonting andra texttyper är för att roa så. Men just faktatexter är ganska enkelt vill man påverka, vill 

man få någon att tycka som man själv tycker och det brukar de tycka är ganska roligt med insändare 

och debattartiklar. 

 

S: Hur gör du för att konkret visa dina elever hur olika texter är skriva är strukturerade enligt en viss 

genre? Till exempel om du skriver ett debattinlägg vad som är strukturen i texttypen. Hur gör du rent 

praktiskt under en lektion? 

C: Det spelar egentligen ingen roll vilken texttyp vi visar ju alltid förlagor, exempel på texter som är 

bra uppbyggda ibland texter som är mindre bra uppbyggda för att visa på hur något inte ska se ut. Men 

senast igår satt jag och gick igenom en bildanalys, det hade lika gärna kunnat varit ett debattinlägg att 

man går igenom. Titta här nu, såhär ser det ut så läser vi tillsammans. Den är ganska schysst uppdelad 

så det verkligen står så här: 

Här kommer ingressen, här kommer första argumentet, här kommer det andra. Så att de får se hur det 

ska se ut inte bara ett exempel utan flera exempel. Och sen igen respons att man är in och petar. 

S: Det är bra och dåliga exempel du visar, är det såna som ni har sen tidigare, elevexempel? 

C: Det kan det vara ja, jag har högvis med usla saker i ett skåp så det kan vara bra att visa. Det kan 

vara roligt att diskutera också varför var inte den här så bra för? Det är de jätteduktiga på att hitta fel. 

 

S: Vilka redskap och strategier använder du dig av i arbetet med läsförståelse? 

C: Att variera, att försöka hitta texter som de gillar och försöker att vara lite flexibel och byter när det 

inte går.  

S: Hur gör du rent praktisk för att utveckla deras läsförståelse? Vad använder du för knep? 

C: Men då måste jag repetera igen, hitta texter som de gillar som är nära deras världar som de kan 

relatera till. De som har kommit längre i sin läsutveckling de kan ju läsa Metro 20-22, den här ryssen, 

de har kommit långt de har kommit vidare de har kommit till nästa värld och nästa värld och nästa 

värld. Men för de som har det svårt så ska det gärna vara sånt som är här och nu och ja, Gilla hata 

hora - de här böckerna. 

 

S: Vilka redskap och strategier använder du dig av i arbetet med att skriva olika typer av texter? Du 

har redan varit inne på det tidigare, har du några fler praktiska exempel? 

C: Jag tycker framför allt det är bra att jobba med gamla elevers texter, det tycker jag är jättebra för då 

ser man : Jaha det här, så får de gissa. Vad tror ni? Hur gammal var den här eleven?  Jaha, kan man 

skriva såå? Jag tror jättemycket på att de ska lära av varandra, de är gigantiska resurser för varandra 

och man bara kan få dem dit.  
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S: Vilka hinder eller svårigheter stöter du på i din undervisning i arbetet med läs- och skrivutveckling i 

klassrummet? 

C: Med det är det här med förförståelsen att vi får elever som har så stora svårigheter att vi måste 

liksom backa så långt tillbaka. Det känner jag, att det backats det är att inte kunna läsa Ondskan i en 

åtta, det är för mig så här: What! Det helt galet. För att jag kommer ihåg första gången eller en av de 

första gången jag läste Ondskan med en klass de blev helt galna i boken. De hade såhär träffar och såg 

filmen och gick och pratade peppis med varandra och bildade nästan såhär klubbar, de var helt sålda 

på boken. Men alltså det tycker jag är, vi slåss också mot snabba sinnesintryck och impulser i spelen. 

Alltså pang, pang, pang, det märker vi när vi läser: Va? Varför då? Varför händer det? Men ba men 

lugn, vi kommer dit du får veta det om fyra kapitel. Nä men de vill veta det nu, de vill liksom ha 

highscore poäng få ping, pong. Vi slåss mot snabba impulser, läsning är ju en mer långsam njutning. 

Ja, och de är vana vid snabba belöningar. 

 

S: Vad och hur gör du för att stötta dina elever i undervisningen i att bli aktiva läsare?  Få dem att bli 

engagerade, kan du ge något praktiskt exempel? 

C: Men jag tycker att det här just med att vi läser högt och sitter och läser själva och att vi pratar om 

böcker och att vi levandegör för det tycker jag att man kan göra när vi kan läser högt själva då blir 

litteraturen asså de älskar ju verkligen det och lyssna när vi läser eh så det tror jag är det absolut det 

bästa sättet att få in dem och sen att vi pratar om det vi ger dem en gemensam, eh ett gemensamt ämne 

att prata om då vet de att alla har läst det här. De får något att snacka om, det blir det bygger även, vad 

skulle jag säga, hallå vad är ordet jag letar efter? Det blir en gemensam upplevelse för dem som de 

delar och då blir läsupplevelsen större, det är så roligt när vi läser om och man hör dem sitta och 

snacka i korridoren om: Varför gjorde den si och så tror du? Asså, de verkligen pratar om det och då 

ba: ”Yes! Yes!” Och då har de fått en läsupplevelser och då har de kommit en ganska lång bit. Jag 

känner att vi pratar om väldigt mycket läsning just nu. Väldigt lite skriva. 

S: Ja. 

 

S: Nu kommer nästa fråga lite in på det, hur gör du för att läsningen ska bli en meningsfull aktivitet?  

C: Aah, just det som det är sagt tidigare att vi har frågor som berör dels texten men dels också relatera 

till dem själva och deras liv och erfarenheter. Bland annat en sån här uppgift i Kort kjol i att de ska gå 

in på UMO, ungdomsmottagning och läsa om våldtäkter och såna här saker och prata om kanske 

gynekolog asså det blir det blir en del av deras liv och så kan de relatera mycket bättre till boken och 

till varandra. Jag tror stenhårt på det här, vi ska bygga vidare på det. 

 

S: Hur gör du för att dina elever ska uppleva skrivande som en rolig och intressant aktivitet?  

C: Aaa du, det undrar jag också faktiskt... 

S: Hur gör du för att försöka skapa någon typ av engagemang och intresse?  

C: Mmm, just nu försöker jag dela upp det i mindre bitar. Så det härmed att skriva inledningar och 

avslutningar, det är ganska roligt att få dem att skriva såhär: Beskriv en mörk vinter natt utan att 

använda orden: mörk, vinter och natt och så får de läsa varandras och så såna korta så att de kan få 

omedelbar respons på och även skriva tillsammans. Eh nu var det ganska länge sedan jag gjorde det 

här men någon gång vet jag att jag plockade ut favoritmeningar från olika noveller och så läste jag upp 

dem, namnlöst såklart. Och så sa jag bara: Jag vill bara visa er några riktiga bra meningar som jag har 

plockat från era noveller. Då kunde det vara gestaltningar eller ett pang avslut eller en pang början och 

då så såg man att mmmm, att de blev jättestolta. Det var jättelänge sedan jag gjorde det nu men det är 

ett bra tips. Har inte så många att välja på längre. 

 

S: Hur förklarar du för dina elever eller vilka svar ger du dina elever som ställer frågorna: Varför ska 

jag läsa för? 

C: Aah, som sagt för det frågar de hela tiden, jag brukar säga för att det ger dem tillgång till andra 

världar, man får uppleva andra saker som man aldrig skulle fått uppleva man får vara andra 

människor, man får dessutom lära sig saker utan att man ens tänker på att man lär sig. Så det brukar 

jag säga, sen allt det här med nytta och syfte och såna saker men framför allt andra världar. Empati, 

man lär sig jättemycket genom att läsa mmm.   
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Bilaga 6 Transkribering av intervju med Diana 

 

Lärare och informant = Diana förkortas med D 

Student och intervjuare = S 

 
S: Vad har du för bakgrund som lärare? 

D: Först utbildade jag mig till förskollärare och jobbade i förskolan i ganska många vidare. Sedan 

vidareutbildade jag mig till lärare, då blev jag svenska och SO lärare. Sedan har jag lagt till ett par 

stycken ämnen till. Jag är lärare i grundskolans för åk 1 till 6. Jag blev färdig lärare 2000.  

 

S: Vad innebär läs-och skrivutveckling för dig? 

D: Det innebär att man kan ta till sig budskapet i en text. När man jobbar med sexor så ska man ju för 

länge sedan ha passerat stadiet avkodning. Då handlar det om att kunna ta till sig en text och förstå den 

och förstå innehållet och använda sig av det innehåll som finns och då går det ju från att man lär sig att 

avkoda till att kunna förstå och skriva texter som är sammanhållna och riktigt skrivna och har en röd 

tråd.  

 

S: Hur brukar du arbeta med läsutveckling?  

D: Det vi har gjort ganska mycket efterhand, det är att ha gemensamma böcker som vi läser. Det 

tycker jag ger väldigt mycket, att ha en klassbok som man läser. Man kan ha högläsning i klassen man 

kan ha, man kan ha högläsning av läraren vissa kapitel, eller om eleverna läser tyst eller eleverna har 

några kapitel som läxa att läsa. Sedan att man diskuterar svaren, ibland kan det vara så att eleverna 

själva får svara på frågan så att alla verkligen ska tänka efter och sedan diskuterar man. Nu har vi 

några klassuppsättningar där vi har färdiga frågor, men jag har själv skrivit frågor till flera böcker 

tidigare innan det fanns. Då försökte jag tänka på att ibland kanske ha en lite lättare fråga som man 

ställer till eleven. Sedan när man går igenom det tillsammans så ställer man en följdfråga som 

egentligen är den frågan man vill ställa. För om man då till exempel säger frågar: Vad gjorde hon när 

mamma gick ut rummet? Då kan de vara nöjda och glada när de kommer på svaret: Att hon smet ut för 

att mamma märkte ingenting. Och sedan är då nästa fråga: Varför ville hon smyga ut på kvällen? Då 

har man väglett eleven till att kunna till att kunna förstå genom att ställa den här första enklare frågan. 

Det tycker jag är rätt viktig att göra.  

S: Varför det?  

D: Ja för att jag tycker mer och mer har man kommit underfund med att de som har lite svårt att förstå. 

Då menar jag efter den här avkodningsträningen men de som kan ha svårt att förstå texter, de behöver 

lite mer stöd i hur de ska tänka. När jag gick utbildningen var det mycket resonemanget sånt att bara 

man läser mer så är det bra. Men för de eleverna som inte riktigt har kommit på det här hur de ska 

komma på svaren så kan man som lärare behöva vägleda dem hur de ska tänka. Det är som att göra 

samma sak hundra gånger det är inte säkert att man blir bättre för det om man inte får tips om hur man 

ska utveckla hur man gör det, så därför tycker jag det är viktigt. Sedan har vi ju också mer och mer 

tränat på att skriva svar som är självständiga svar, så man svarar inte med bara ett ord eller för att utan 

de ska kunna svara så att man förstår vad det handlar om. Hon ville gå ut eller namnet och kanske 

helst "Maria ville gå ut på natten för att hon skulle se var hennes var hennes kattunge var eller hur 

hennes kattunge har det på natten". Och inte bara kattungen och inget annat. Det är väl det jag tycker 

har kommit på senare år och som jag tycker är väldigt klokt det här att man undervisar lite grann i det 

här inte bara "gör det mera" utan man vägleder mycket mer. Än vad man tycker jag pratade om när jag 

gick utbildningen och som jag blev klar med 2000. Det tycker jag är väldigt vettigt för de barn vi har 

och med svårigheter. 

 

S: Är det så att ni har fasta tider under veckan där ni arbetar bara med läsning eller hur gör du när du 

arbetar med läsutveckling?  

D: Asså ibland blir det bara så att det blir en dag i veckan till exempel som passar bra. Nu har de ju 

bara 3 tillfällen i veckan i sexan. Det är ganska lite jämför med vad de har i fyran eller femman, man 

är van vid att man har hur mycket svensk lektioner som helst man kan göra nästan vad som helst. Men 
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nu är det bara tre gånger i veckan och det är ganska tajt då måste man verkligen jobba på hela tiden. 

Nu håller just min klass på att läsa Eldens hemlighet som är en jätte rolig bok att jobba med. Den är 

sorglig men en fantastisk bok att jobba med. Då har det blivit så att en lektion har passat men just den 

här veckan gjorde vi ett undantag för att den lektionen har en av mina elever hjälp av speciallärare och 

jag vill att specialläraren skulle hjälpa eleven med en presentation som jag inte hinner hjälpa med 

henne i klassen så då blev det ingenting den här veckan. Annars brukar det bli så att vi har en 

läslektion i veckan. Men man ska hinna med så mycket att det snarare är så att under en period så läser 

man mycket och sen under en period så skriver man lite mer. Sedan brukar det vara så att eleverna 

utöver klassboken alltid brukar ha en biblioteksbok eller kapitel bok som de har till tystläsning. Men 

det är ju också sådant man har svårt att hinna med när man har så få lektioner som det är i sexan. När 

jag menar tystläsning då är så att alla elever i klassen läser tyst under 15 till 20 minuter.  

 

S: Hur brukar du arbeta med skrivutveckling? 

D: Det är väl lite samma där att vi mer och mer tränar på att ta oss ett steg i taget, att planera texterna 

mycket mer än att bara skriva de. Sedan kan jag väl ibland tycka att det blir lite för få skrivtillfällen så 

ibland kan jag lägga in en annorlunda övning att de får tre ord och så ska de skriva en kort berättelse 

inspirerad av de här tre orden. Bara för att de ska få skriva lite mer. Men annars tycker jag det är bra 

om man hjälper de att träna på hur de lägger upp en berättelse, vilka bitar som ska vara med. Sedan att 

man bearbetar och pratar om det och mer och mer kamratbedömning ju äldre de blir att de får hjälpa 

till och ge gensvar till sina kompisar som sedan får omarbeta sina berättelser, eller förbättra de.  

 

S: Varför är det viktigt med kamratbedömning? 

D: Dels så underlättar det för mig, men dessutom står det i kursplanen. Men det är ju också det att jag 

tror att de kommer på själva saker till exempel om de läser andra elevtexter så blir de själv medvetna 

om vad som oftast är ett problem i elevtexter, de kan bli lite varse att så här skriver många kompisar. 

Det blir ganska tjatigt eller så här skriver många kompisar det kan vara svårt att fatta och då blir de lite 

mer medvetna om att dem ska tänka på sin handstil eller de ska tänka på att inte använda samma ord 

hela tiden. Så med kamratbedömning tycker jag de kan få väldigt mycket lärdom för sitt eget 

skrivande genom att läsa andra elevers texter.  

 

S: Hur undervisar man i skrivutveckling? 

D: Oftast så håller man på med en genre som till exempel skräckberättelser. Där läser man 

skräckberättelser. Sedan så planerar man och då får eleverna planera genom att först kanske tänka 

igenom vad problemet är eller vad är skräcken, vad är det läskiga i den här berättelsen. Sedan får de 

fortsätta med att tänka efter var berättelsen ska utspela sig, vilka som är med. Ibland använder vi det 

här berättar ansiktet där de har miljö och personer och problem och sedan får de skriva sin händelse i 

flera i punkter. Så att de inser också att oftast har berättelser den här gången, att det är flera delar, det 

är ganska klassiskt uppbyggt många berättelser och det lär de sig också. Sedan får de sätta igång och 

skriva. Det är en ganska lång process. 

 

S: Hur gör du för att bygga elevernas förkunskaper i skrivandet? 

D: Genom att titta på författares texter. Hur de är uppbyggda, sedan har jag ju alltid haft högläsning i 

klasser och på det viset givit alla barn tillgång till litteraturen även de som till en början kanske knappt 

har passerat avkodningen så får alla böcker serverade. Då får klassen också en gemensam 

läsupplevelse. Men just för det enskilda arbetet då kan man ju titta på en berättelse i den genren och på 

det viset bli lite inspirerad. 

 

S: Hur gör du för att bygga förkunskaper i läsutvecklingen?  

D: Då är det nog mer det är steg för steg. Dels så har de ju stött på fakta texter i alla möjliga ämnen. 

Där är det nog mer så att man jobbar med steg för steg. Vad ska vara med i en fakta text och hur ska 

man tänka.  

 

S: Hur gör du för att bygga kunskap olika texters syften?  

D: Då utgår jag nog från en genre och berättar om den. Nu ska vi titta på skräck berättelser eller nu ska 

vi titta på faktatexter hur dem är uppbyggda.  
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S: Hur gör du för att konkret visa dina elever strukturen i en text?  

D: Då tittar jag nog på olika texter. Sedan har vi ju ett material som är ganska omfattande där man kan 

komma in på de här sakerna som jag använder mig av. I och med att jag till exempel även undervisar i 

SO i min sexa så kan jag ju hela tiden göra den kopplingen. För då får jag mer tid att arbete med olika 

textyper då vi har mycket SO i sexan mer än svenska.  

 

S: Vilka strategier använder du dig av i arbetet med läsförståelse? 

D: Att man inte bara lämnar eleverna med att bara själva svara på frågor som det ska arbeta med. Att 

man diskuterar mycket. Sedan kan jag tycka att det kan vara bra att till en början så ska de svara 

enskilt, därför att då tvingas alla att tänka efter. Så det kan jag tycka är en bra strategi annars finns det 

ju de som bara sitter och väntar och inte riktigt tänker efter om de förstår. Men mycket så att man 

diskuterar frågorna och sedan skriver jag kommentarer till deras svar. När vi arbetar med olika frågor 

till texter har de en speciell skrivbok de skriver i, så att de kan gå tillbaka och de kan gå tillbaks och 

titta på kommentarer eller ibland kan det vara så att jag skriver en kommentar med en fråga. Om jag 

tycker att det har skrivit ett svar och vill att de ska berätta lite mer då kan jag skriva en liten 

kommentar.  

 

S: Vilka typer av frågor är viktiga i arbetet med läsförståelse?  

D: Att eleverna kan förstå något som inte uttryckligen står i texten, det är ju det som är det viktigaste. 

Men man måste gå lite varsamt fram så att man skrämmer de som har svårt. Sedan de frågor där man 

kan räkna ut saker och ting till exempel om man säger: Att de skottar snö, då ska eleven kunna räkna 

ut att det är vinter. Att man ska kunna använda den informationen man har fått för att dra slutsatser. 

Det är ju jätteviktigt och då kan man behöva vägleda eleverna lite. Så sammanfattningsvis handlar 

strategier i läsförståelse om frågor, stöttning eller vägledning.  

Sedan när jag jobbar med boken Eldens hemlighet, då går jag lite efter den tanken som fanns när den 

boken delades ut till femmor. Där man diskuterar frågorna och sedan skriver eleverna egna tankar där 

de själva reflekterar över det dem har läst. Till exempel till Eldens hemlighet kan det vara frågor som 

man måste fundera över till exempel: Hur flickan har det? Vad är det som har händer? De gör väldigt 

mycket kopplingar till sig själva. En del väljer att göra bilder till istället för att skriftligen svara på 

frågorna. 

 

S: Vilka strategier använder du av i att skriva olika typer av texter? 

D: Det är ju att först titta på en sådan typ av text och hur den är uppbyggd. Så att först går man från 

text till att bena ut att den består av de här delarna och det här ska det innehålla. Sedan går det till att 

planera de bitarna som ska finnas, sedan så blir det skriva text. Vi använder oss av till exempel berättar 

ansiktet som är en grafisk bild för strukturen och planeringen av själva texten i det här fallet 

berättelser. En del är vana vid tankekarta men den är bra när det gäller berättelser. Det är ju så att man 

kan inte ha för många olika modeller som man lär eleverna men om man har några modeller så kan de 

ha stor hjälp av modellerna. Det har vi gjort en del under åren, att tränat på kunna gå åt båda hållen. 

Att kunna gå från en text och bena ut den med hjälp av berättar ansiktet och att gå från att planera i 

berättaransiktet till att skriva en text. Man kan jobba med på båda sätt. 

 

S: Vilka hinder och svårigheter stöter du på arbetet med läs-och skrivutveckling i klassrummet? 

D: Det är ju beroende på vilka svårigheter eleverna har, ibland har man elever som inte har riktigt 

kommit över det här med avkodningen. De kan vara dyslektiker, inte kommer så väldigt mycket 

längre, när det gäller att själv avkoda utan behöver lyssna. Sedan är det ju jätte många av våra elever 

som har väldigt smalt ordförråd och då är det svårt med läsförståelsen och det handlar inte om själva 

läsningen då utan eleven förstår inte de betydelsebärande orden. Det är jätte svårt att förstå en text om 

väldigt många ord går en förbi. Är det något enstaka ord då kan man ju oftast förstå sammanhanget 

vad det handlar om. Men är det för många ord då är det, det mer som brister än själva läsförståelsen. 

Så att jobba med ordkunskap det är jätteviktigt, hela, hela, hela, hela, tiden.  

 

S: Är det många elever som har svårt med ordkunskap? 
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D: Det tycker jag. Kanske inte jätte många i den sexan jag har nu men genom de år som varit om jag 

tänker på de klasserna jag har mött så är det väldigt många elever som har väldigt litet ordförråd. Dels 

är det ju många barn som har svenska som andra språk. Sedan är också många barn som inte samtalar 

med vuxna. De får inte vuxenspråket. Barnen sitter framför sin dator och äter, de får inte det här 

samtalet. Det är klart de pratar med sina föräldrar då och då. Men det här att resonera kring matbordet 

eller var man nu sitter någonstans och samtala som ger en ett vuxenspråk och kanske där man ibland 

kanske har två vuxna. Det kan vara föräldrar eller moster eller faster eller vad som helst, men att ha två 

vuxna lyssna till när de pratar och kunna uttrycka sitt eget språk genom att höra andra samtala. Det är 

många barn som saknar samtalet. Jag märker jätte stor skillnad på de barnen som umgås med många 

vuxna. Det behöver inte vara märkvärdiga saker utan att man har som vana att göra saker tillsammans 

och samtala med varandra. För att barnen får ett annat språk om du umgås mycket med vuxna. Där 

gäller det ju att vi lärare försöker kompensera genom att prata väldigt mycket vuxen språk eller vad 

man nu ska säga. Att få eleverna upp en nivå när det gäller. Det är mycket ord och uttryck, det kanske 

inte första hand fakta uttryck för de får man ju med sig mer i no och so till exempel utan det är ju mer 

sådana här andra uttryck. Till exempel fälla en tår stod det i en bok härom dagen, det är inte alla barn 

som vet vad fälla en tår betyder. Så det finns många sådana uttryck som går barnen förbi därför att de 

inte är vana att lyssna på vuxna.  

 

S: När en svag läsare ska lära sig gestaltning är det svårt? 

D: Det är mycket svårt. Det är precis som du säger att då ska eleven ha kommit till en språklig nivå 

som är lite högre. Man använda adjektiv men det här att använda gestaltande ord som "slet upp 

kylskåpsdörren" istället för "vara hungrig" då kan man säga vara hungrig och man klara det med 

adjektiv men man klarar inte nästa steg. Då har de också svårt att läsa "bortom raderna". En viktig 

ingrediens i läsförståelsen att man samtalar med vuxna omkring sig som familjen, att man läser, 

kommunicerar.  

 

S: Vad gör du för att stötta i undervisningen för de ska bli aktiva läsare? 

D: En del är det här att ha högläsning, för många barn tycker om högläsning och det har de ju oftast 

med sig från förskolan. Och många tycker om att lyssna på böcker och då gäller det att välja någon bra 

bok som man själv tycker om så att man kan läsa den på ett engagerande sätt. Sen kanske inte du och 

jag väljer samma bok men det är inte nödvändigt. Men det viktiga är att det är något som man tycker 

är engagerande. En bok som berör är Eldens hemlighet, en skönlitterär bok som berör eleverna väldigt 

mycket och går hem hos eleverna.  

S: Varför det?  

D: Den är en fantastiskt skriven bok. Jag kan nästan kalla det brukslitteratur, det är sådana som är bra 

och jobba med och träna på. Det här är verkligen litteratur. Han skriver fantastiskt. Den beskriver ju 

den här flickan som har förfärliga erfarenheter och har det jätte tungt men som ändå är så stark och 

hela tiden går vidare och söker sig framåt. Slutligen når en bra tillvaro trots sitt handikapp. Den berör 

eleverna väldigt mycket, de tycker om boken trots att den är jätte sorglig samtidigt. Dog boy är också 

en bok som är väldigt bra och går hem hos eleverna, den är uppskattad. Det var ju någon elev som 

kommenterade någon gång att huvudpersonerna hade det så eländigt när vi läste Dog boy och Eldens 

hemlighet. De är ju ganska tunga båda två även om det är bra böcker men eleverna berördes av de 

böckerna eller berättelserna. De är ju inte elevnära på så sätt att den berättar om en elev som har en 

liknande uppväxtmiljö men däremot är ju de barnen ganska jämnåriga, så på det viset kan de ju lite 

gran sätta sig in i situationen ändå även om det är en helt annan tillvaro.  

 

S: Hur gör du för att dina elever ska tycka att läsning är en meningsfull aktivitet?  

D: Dels då ända från början välja bra högläsningsböcker som man själv tycker om. Sedan att man 

väljer noga när man väljer klassböcker, att det är bra böcker. Sedan också att ge eleverna hjälp när de 

ska gå till biblioteket. Det är jätte viktigt att eleverna får böcker på rätt nivå. Det ska kännas lätt och 

roligt att läsa så man måste hela tiden vägleda eleverna till böcker som passar de. Det kan man göra 

genom att samtala om böcker i klassrummet eller be bibliotekarien att samtala om olika böcker. Be 

kompisarna tipsa om böcker som de tycker om. De elever som inte har kommit i underfund med att det 

inte är kul att läsa av olika orsaker, de har ju svårt att välja böcker och säger att allting är tråkigt och 

så. Då är det jätte viktigt att hitta någon bok som inte är för svårt hellre lite lätt i det läget. Men som 
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också kan vara något de är intresserade av. Sedan är det ju också så att under lässtunderna är det 

läsning som gäller och är så att andra sitter och läser och det är tyst i klassrummet, då är det ju tillslut 

så att då har eleven inget annat att göra än att börja läsa. Så att det är inte frivilligt 

Trappa upp vid hade en diskussion med de jag har i sexan nu förra året för där ville alla läsa den här 

Dagbok för alla mina fans, som finns i så många olika delar och det är en kul bok men det är ju inte en 

utveckling för en som går i årskurs fem och kan läsa normalt. Då kan man ha det som extra 

sysselsättning när man är färdig men under lässtunden så måste det vara en mer avancerad läsning. 

Ibland måste man hjälpa eleverna att komma vidare i sin läsning så de inte fastnar i Lasse Maja 

böckerna eller Dagbok för alla mina fans som är bra på sitt sätt.  

 

S: Så det finns en koppling mellan det man tycker är roligt och det man kan? 

D: Mycket så, det här med läsning det är ju så att är du inte så läsvan och inte läser så där jätte 

flytande lätt och det är det minsta svårt då får du inte den njutning av läsningen. Det där med att välja 

böcker åt eleverna är jätte viktigt. De är inte så vana vid långa texter, en del är det men det är ju så 

mycket som går snabbt idag i deras tillvaro. De får så snabb belöning och får de inte snabb belöning 

eller i läsningen, för att själva läsandet är så ansträngande då tappar de ju lusten. Så tills de har kommit 

till det här att själva läsningen inte är en ansträngning för de, nu talar jag inte om grava dyslektiker 

utan de bara som behöver få upp hastigheten. Då gäller det att det är lätt tills de tycker att det är roligt, 

då kan man gå lite vidare i svårighetsgrad så att man hjälper de att gå vidare.  

 

S: Hur gör du för att dina elever ska uppleva skrivande som en rolig och intressant aktivitet?  

D: Det har ju varit så i svensk skola att man har fokuserat väldigt mycket på läsinlärning så att 

skrivandet har inte varit lika mycket fokus på. Så är det någonting som eleverna inte har utvecklat så 

mycket så är det skrivandet och det tar ju på sätt och vis mer tid och det är ju också det som är kan jag 

tycka är svårare som lärare. Vi hade ju den fantastiska förmånen förra året att vi fick vara två lärare 

eftersom vi hade en så stor klass och det behöver man vara när det gäller skrivandet. Du kan oftast på 

ett bra sätt jobba med läsinlärning i en stor klass och det fungerar. Men ska du hjälpa en elev att 

komma vidare i sitt skrivande kan du behöva sitta med samma elev väldigt länge och det fungerar inte. 

Så där tror jag att nästa steg är att svensk skola kanske måste vara beredd på att ha lite resurser på 

skrivinlärning. För att det är svårt att göra det i helklass för de som har det lite kämpigt så att man kan 

göra mycket i helklass man göra det här att man går igenom: Nu ska vi göra det här momentet och 

sedan det här momentet men sen när det kommer till själva skrivandet eller att utveckla en text. De 

tycker själva att de har skrivit bra, då har de skrivit en halv sida och de går i årskurs sex. Det är inte 

tillräckligt. Det är väldigt tidskrävande och där önskar jag att man förstår att man måste sätta in lite 

resurser. Precis som man har fokuserat på läsinlärning under flera år så måste man satsa mer på att ge 

hjälp till skrivutveckling, för att du kan inte bara ge ett hastigt råd eller något sånt. Utan ibland måste 

du sitta ner med en elev för att verkligen få den att förstå.  

 

S: Om man har svårt att skriva, tycker man inte det är roligt att skriva? 

D: Nej, det är väl också så att man då gör det så enkelt för sig som möjligt genom att skriva väldigt 

kort. Sedan önskar ju vi att man kan kunde skriva på dator väldigt mycket mer än vad vi kan. Vi har ju 

inte ens Paddor så det räcker till en hel klass och att skriva på Paddor är dessutom inte särskilt 

effektivt. För att då skulle bearbetningen av texterna vara så mycket enklare. Du behöver inte skriva 

om så mycket utan du kan gå in i texten du kan flytta textsjok på ett helt annat sätt. Tidigare år har 

jobbat så att jag har låtit eleverna skriva kladd och sedan skriva rent men det är få barn idag som har 

tålamodet att göra den långa processen, det ska gå så fort. Och har man då lite kämpigt med skrivandet 

så är det mycket, mycket att skriva på en dator, för att då kan du omarbeta texten mycket tydligare, 

mycket enklare. Bara det där att du ska göra stycke indelning, då är det bara sätta markören på datorn 

och sen trycker du på en knapp och sen är allting på rätt plats. Skulle du göra det i en tätt skriven sida 

så här, även om du kan göra tecken så blir det inte lika tydligt som när de får direkt det rätta sättet att 

skriva. Så där önskar vi att vi skulle få bättre tillgång till datorer och framförallt för de som har det så 

tufft de skulle mycket lättare kunna bearbeta sin text. Lägga in extra ord, lägga in beskrivningar plus 

att de kan ha stavningshjälp. Men just det här när man kommer till bearbetnings stadiet som kan vara 

det tunga för de som tycker att det här är lite kämpigt. Det kan säga "ja, men nu tycker jag att vi har 

gjort en text nu är jag färdig" och säger jag att " nej, men du har knappt börjat nu ska vi göra det här 
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jobbet också ", det vill de ju inte då. Därför skulle det vara jätte bra att ha tillgång till datorer, för det 

förenklar mycket. Sedan skulle det vara bra att ha lite stöd, kanske inte under hela läsåret men under 

en period som man gör en skrivuppgift till exempel. Att eleverna kan få tid och hjälp av en 

speciallärare eller att man är två i klassrummet så att man verkligen hinner sätta sig ner med dem, för 

att det är jätte svårt att lära ut för de som har de tufft. De andra kan ta de i helklass och man kan ge de 

strukturen i olika typer av texter och ta hjälp av modeller, de kan ta till sig de och hela tiden förbättra 

sig.  

 

S: Vad ger du för svar till elever som ställer frågan " Men varför ska jag läsa det här?” 

D: Ibland får man ju hänvisa faktiskt till att det ingår i kursen. Jag vill att du ska klara av svenska "jag 

vill att du ska bli godkänd i svenska och då ingår det i kursen att vi gör det här momentet och jag ska 

hjälpa dig så mycket jag kan så att du klarar av det ". För någonstans det är ju så det är. Sedan kan det 

bero på tillfället ibland kanske man har haft en diskussion som man kan fortsätta med. Man kan ju 

också säga att "jag tror verkligen att du skulle uppskatta den här boken om du bara gav den en chans" 

för så kan det ju vara. Man kan försöka på det viset hitta någon beröringspunkt till exempel "du tyckte 

ju om ganska mycket den där boken, den här boken är ganska lik jag tror verkligen att du skulle tycke 

om den här boken också så pröva den, läs lite grand i den" eller "vi ska skriva om det här och du 

behöver träna". Jag måste ju kunna hänvisa till läroplanen för det är ju det som styr mitt arbete när det 

kommer till kritan. Jag kan inte välja bort skrivande för att jag tycker det är så tungt att jobba med 

skrivande det är ju bara så. Jag brukar inte så mycket hänvisa till betyg utan det ingår i kursen eller för 

att du ska klara av kursen. Jag pratar inte om vilket betyg de ska få för då är man inne på att stressa de 

lite mycket.   
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Bilaga 7 Transkribering av intervju med Eva 

 

Lärare och informant = Eva förkortas med E 

Student och intervjuare = S 
 
 
S: Vad har du för bakgrund som lärare? 

E: Jag har jobbat sedan 1986. Jag är mellanstadielärare och då har man ju alla ämnen, två ämnen på 

högstadiet som är datakunskap, geografi och jag har jobbat på alla stadier. Ganska lång period jobbade 

jag från 5-9, vi hade den indelningen F-4 eller 5-9. Jag är lärare från 4-6 men två ämnen är jag behörig 

på högstadiet. 

 

S: Vad innebär läs-och skrivutveckling för dig? 

E: Läsutveckling är ju dels att man blir snabbare, att man blir bättre på att läsa mellan raderna, att man 

gör bättre analys, att man kan göra kopplingar till annan text eller till annan film eller till sig själv 

eller. Att inte bara redogöra för vad man har läst utan det är ju så mycket runt reflektion. 

Skrivutveckling är ju allt mer utvecklade meningar när man skriver själv och även där att man blir 

snabbare. För är du väldigt långsam, alltså de här som inte kan forma bokstäver. Förr kunde ju alla 

elever forma bokstäverna, man skrev åt samma håll så man fick flytet så är det ju inte idag de skriver 

bokstäverna åt fel håll, då får du inget flyt i skrivandet och det blir sådär hackigt. De får ont i handen, 

de får ont i armen så det är en miss idag. Jag vet inte hur det har kunnat bli så. Men skrivutveckling 

när man får det här flytet, när det börjar gå undan och när man inte behöver och inte behöver tänka på 

hur man formar bokstäver utan att det bara löper på. Helt plötsligt har man skrivit en sida. 

 

S: Hur brukar du arbeta med läs- och skrivutveckling i undervisningen? 

E: Man börjar ju åk 4 och där handlar det ju väldigt mycket om dels att jobba med föräldrarna. 

Föräldrarna tror ju att mitt barn kan läsa, det är klart, check på den men så är det ju inte. De har knäckt 

läskoden. De är ju inte fullgoda läsare och det är ett stort jobb. Där ska man lägga lite krut, att tala om 

för de att det tar femton år att bli en  fullgod läsare. Ditt barn har läst i tre år nu, det är bara tolv år kvar 

innan ditt barn är en fullgod läsare och att vi kommer ha läsläxa varje vecka. Ni måste jobba med 

läsningen. Tystläsning är ju det inte det som ni ska jobba med. Barnet kan ju läsa tyst men föräldrarna 

behöver ju jobba med högläsning med sina barn. 

S: Har föräldrarna en stor roll i läsförståelsen? 

E: Föräldrarna, ja absolut. Bara deras syn på läsandet, visa föräldrarna att vi tycker det här är viktigt. 

Vi läser gärna tillsammans, att man kanske börjar läsa en bok och föräldern börjar läsa första två 

kapitlen innan barnet har kommit in och sedan får de fortsätta göra varannan sida eller att man som 

förälder börjar läsa Harry Potter för en åk 3 eller åk 4. En sådan bok som barnet inte klarar av att läsa 

själv men som de ändå tycker är väldigt spännande. Att man ger barnet den här nyckeln till 

litteraturen. Många barn ska de hitta en bok som funkar för de att läsa så är ju innehållet så torftigt så 

att det blir tråkigt. Så det är ju jätteviktigt den här föräldrabiten. Men sen liksom att man får slita i 

skolan de tycker att det är jobbigt och det spelar ingen roll de får tycka att det är jobbigt. Visst det är ju 

toppen om det är kul men det är också ett slit. Det är svårt för barnen och föräldrarna att förstå det, kan 

jag tycka. Föräldrarna kan säga eller tycka mitt barn kan läsa och då kan tänka eller säga men det är ju 

jättemycket som fattas ändå. Men samtidigt gör vi ju de här DLS-testerna i läsförståelse i åk 4 och det 

finns ju de som har Stanine 1 och 2 (poängskala på DLS) då varnar jag. Jag ser med oro för att ditt 

barn ska kunna uppfylla kunskapskraven i åk 6. Jag varnar i åk 4 och då skärper föräldrarna till sig 

lite. Då kan föräldrarna säga: Oj jag trodde allt var lugnt mitt barn kan ju läsa. Men man får nog jaga 

föräldrarna lite.  

Jag har ju läsläxa varje vecka med Bortom och mellan raderna. I åk 6 kan det vara mellan fyra och 

fem kapitel på en vecka och då brukar försöka få de att gå tillsammans på läxläsning och turas om att 

läsa. Är man 4-5 stycken och så läser man en sida var och man hjälps åt, att man gör någonting roligt 

av det. Vi gör det tillsammans, vi hänger under tiden vi gör det här. Sedan också att man instruerar 

föräldrarna jättetydligt. Jag skriver alltid så där till föräldrarna att: Nu har vi de här 2 kapitlena i läxa, 
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ni får gärna läsa högt tillsammans, ni kan läsa varannan sida, är det väldigt jobbigt får man gärna 

hjälpa barnen men försök få de att göra läxan själv. När läxan är klar då vill jag att ni försöker lista ut 

vad frågan var genom att läsa svaret så att det inte bara blir ja eller nej utan svaret ska vara så tydligt 

att så att man förstår. Man måste ha ganska tydliga riktlinjer både till barn och föräldrar om hur 

skrivandet ska gå till och så jobbar vi ju även i klassrummet. Vi har en mall som vi tittat på eller vi har 

en text som vi läser gemensamt, vi gör en gemensam text tillsammans och sen får man göra en egen 

text. Då har man i flera steg gjort tillsammans.   

 

S: Följdfråga: hur lägger du upp undervisning i läsning typ varje dag 15 min eller tre ggr i veckan?  

E: Vi läser ju allt text högt, vare sig det är SO-ämnen eller andra ämnen. Jag har ju jättemånga som 

inte kan läsa till exempel dyslektiker som har jätte stora svårigheter. Vi läser i princip allt högt 

tillsammans. Skönlitteraturen i klassrummet den läser de oftast tyst. Ibland så kör vi så att vi har en 

halvtimmes läspass under den tiden brukar säga:  Välj ut en sida som du vill läsa högt, för då får de 

andra också tips på hur språket är i den här boken. Berätta kort om handlingen, att det fyller fler 

funktioner än att bara läsa. Sedan det här Bortom och mellan raderna, ibland gör vi ju det bara i läxa. 

Vissa veckor i klassen när man börjar med det i fyran så gör man ju ett par veckor gemensamt i 

klassen innan man skickar hem det som läxa kommer han att läsa. Sedan det här med bortom och 

mellan raderna ibland gör vi det i läxa och ibland gör vi det i klassen. Eller när man börjar med det i 

fyran så gör man det i ett par veckor gemensamt i klassen innan man innan man ger det som läxa. Det 

skriver jag också alltid kommentarer och då har jag skrivit nu liksom tre veckor på raken tänk på stor 

bokstav början på mening och början på namn.  

 

S: Hur gör du men skrivundervisningen? Hur undervisar du i skrivande? 

D: Nu har vi ju den här boken som heter Klara svenska. Den är ju uppbyggd så att man jobbar med 

argumenterande text till exempel och då läser man argumenterande text man talar och kunna 

argumentera för sin sak och sen skriver man och då är det ju så att man jobbar först med att tala och 

läsa så att man är ganska klar över strukturen att det ska vara en rubrik där åsikten syns. Det ska vara 

en inledning som ger bakgrund. Boken har liksom en tydlig struktur som de kan använda. Så de jobbar 

med hitta argument och skillnad på argument och åsikt. De har arbetat ganska mycket innan de ska 

producera en egen text. Jag hade en elev som för några år sedan sa: ”Att nu när jag kan reglerna för 

skrivande så är det jättelätt att skriva". Man måste ge strukturen. Jag hade en elev på nationella proven 

som var oerhört duktig på att skriva. Eleven skrev välutvecklade meningar och hade ett rikt språk. 

Skriv uppgiften som då handlade om " Min favorit koja" och eleven började ju skriva och hade hästar 

där men det blev ett hästsafari. Eleven följde ju inte rubriken, elevens berättelse handlade om ett 

hästsafari och följde inte rubriken. Eleven ska ju kunna följa en instruktion på nationellt prov. En text 

ska ju ha en mottagare, ett syfte, det ska vara i en viss genre. Att skriva vad man vill det gynnar de 

som har jätte mycket fantasi. Jag upplever inte att kursplan och läroplan stämmer överens hur 

samhället ser ut. Ska vi lära eleverna skriva krönika när eleverna inte ens läser en dagstidning eller ska 

vi lära eleverna skriva en blogg?  

Sedan finns ett annat stor problem vi har ju inga datorer. För det tycker jag är en skillnad från några år 

sedan att jag ägde dokumentet då var ju jag inne och petade i elevernas texter. Skrev eleverna i 

Sharepoint så var jag ju inne efter varje lektion och petade i texterna. Jag kunde skriva kommentarer 

som "Obs! Inte en punkt" då rödmarkerade jag i texten och skrev här måste det vara en punkt 

någonstans. Jag gav eleverna råd till exempel som: Jag saknar talstreck när någon pratar. Det är ju inte 

kul för eleverna nu när de skriver för hand och lämnar in en text och sedan ska in och peta så ska 

eleverna skriva om alltihop. Det är ju urtråkigt för eleverna! Och eleverna tappar motivationen. Det är 

ju ett kunskapskrav att kunna göra förbättringar och hur gör man det om man skriver för hand? det är 

svårt. Men när vi hade så att jag gick in hela tiden i Sharepoint, då kunde jag skriva en massa 

kommentarer som: Jag har gett dig många förbättringsförslag du har inte nappat, det är ett 

kunskapskrav som du inte har uppfyllt.  Jag var lite bitsk men då satte eleverna fart och ändrade det 

som behövdes i texterna. När vi använde Sharepoint försvann aldrig några texter för jag ägde ju alla 

dokument. Vi har ju iPads men det är alltid något problem, ibland har vi bara tillgång till de varannan 

vecka och vi är inte garanterade att det finns iPads. Det är sju klasser som delar på 16 iPads, det är ju 

ett skämt.  
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S: Vilka texttyper i arbetet med läsförståelse använder du? och varför just dessa.  

E: Vi läser både fakta texter och skönlitteratur hela tiden. Vi arbetar ju mycket med ämnesböckerna i 

varje ämne till exempel SO. Skönlitteratur finns ju alltid med men det går liksom i vågor. Vi lyssnar 

mycket på barnradion och kan lyssna mycket på dramatisering och så sammanfattar vi efter varje 15 

minuters episod. Antingen sammanfattar vi tillsammans eller att de själva gör en sammanfattning efter 

varje episod. Sedan när vi har lyssnat igenom allt då ska eleverna skriva en återberättande text. Film är 

bra att sammanfatta och återberätta tycker jag. Då blir eleverna lite lurade genom att de tror att vi bara 

ska titta på film. I våras lyssnade vi på Brorsan är kung, eleverna var väldigt tagna. Det är ju en sådan 

bok som eleverna kanske inte skulle ha valt själva. Berättelsen handlar om en tjej som känner sig som 

en kille. Berättelsen berör en väldigt, för huvudpersonen har det väldigt svårt. Det är mycket känslor. 

De eleverna som jag hade då skulle aldrig ha valt den själva. Eleverna frågade:" Var han bög eller?" 

Men de kunde inte sluta och lyssna. Det var ett avsnitt där huvudpersonen i berättelsen skulle gå till 

stranden och han hittade en bästa kompis som är kille och så skulle de till stranden. Eftersom 

huvudpersonen är tjej vill ju han inte byta om bland den andra killen. Man våndas verkligen med den 

här huvudpersonen som verkligen vill gå till stranden med sin bästa kompis. Eleverna blev väldigt 

tagna av berättelsen och tyckte att den var väldigt bra. Men de skulle inte valt att läsa eller lyssna på 

den själva. Det är också ett sätt att få eleverna att välja en annan typ av litteratur än om de hade valt 

själva. Jag valde den boken för att jag tycker den är helt underbar och just att den finns dramatiserad. 

Jag väljer oftast böcker som kanske är lite svåra för många barn men samtidigt som berör väldigt 

mycket. Det är likadant som de här läsa Bortom och mellan raderna. Dog boy som vi läser i sexan, den 

är ju svår. Det är mycket text. Vi börjar oftast att läsa tillsammans så att de tar sig an boken och skapar 

det här suget att fortsätta vilja läsa boken och få reda på hur det går. Eleverna skulle inte valt den själv 

och orkat ta sig igenom den själva. Men har man den i läxa man läser den en del tillsammans, vi har 

uppgifter till då tar eleverna igenom sig den. Just de här böckerna med mycket känslor, tycker jag det 

är lättare att få alla engagerade. Särskilt de som är i puberteten i årskurs 6. Dog boy berör ju alla 

väldigt mycket, det är ju kärlek, det är ensamhet då han blir dissad av sina föräldrar och tagen av 

polisen. Det är mycket ganska otäcka saker men huvudpersonen får ju också kärlek och det är djur 

med i berättelsen. Det är väldigt mycket som slår an och det gynnar ju läslusten.  

 

S: Hur gör du för att aktivera elevernas tidigare kunskaper både i läsförståelse och skrivförståelse?  

E: Oftast gör jag så att jag slänger mig ur mig kommentarer som: Nästa vecka när vi börjar med 

religion, det kommer bli spännande! Då slutar det alltid med att eleverna undrar när ska vi börja med 

den där religionen? Man bygger upp lite spänning innan man börjar arbeta med ett särskilt ämne. Man 

så små frön och skapar förväntningar. Till exempel som boken Dog boy som utspelar sig i 

Sydamerika, då kan jag fråga: Känner du igen dig i de här beskrivningarna? Är det något som 

påminner dig? Läs den här för pappa om det nu är pappa som är från Sydamerika. Kolla med pappa 

om han tycker att det stämmer med hur det är. Att man gör det lite mer personligt. Likadant som när vi 

läste Eldens hemlighet. Vi har ju flera barn som kommer från länder med krig. När man läser den så 

skapar man också förståelse.  

 

S: Är det likadant med en faktatext som ni ska läsa i klassen? Hur gör man för att bygga förkunskaper 

där? 

E: Till exempel om vi arbetar med religion då brukar vi göra så att vi arbetar med dramatiseringar. En 

elev får vara Isak, en annan får vara Abraham och någon får vara geten som blir offrad. Sedan när vi 

går över till arbeta med islam då kan jag säga så här: Nu är det inte Isak utan nu ska vi arbeta med 

Ismael, hur kunde det bli så? Då samtalar vi om det gemensamt i klassen och då kom vi på men Ismael 

vem var det? och återknyter till det vi arbetat med tidigare inom religion. Nu när vi arbetar med islam 

då pratar vi mycket om ramadan. Det är ju många elever som vet och som gärna berättar och det är lite 

kul när det är någon elev som kan berätta hur de gör i sin egna familj.  

 

S: Hur bygger man upp förkunskaper när man arbetar med olika typer av texter? Till exempel 

argumenterande text eller berättelse. 

E: Argumenterande text då arbetar vi först med att identifiera vad är en åsikt? Vad är argument? Och 

arbetar med i olika övningar att hitta åsikter, att hitta argumentet. Man behöver också bena upp hur 

den är uppbyggd. Vi har Argumentations byrån och sedan köra den muntligt och kör vi reklam, 
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slogans. Vi samtalar om frågor som: Varför har man reklam? Vad är det man ska berätta? Och ta upp 

till exempel att det är billigt, det är bra. Vi för fram argument som varför folk ska köpa den. Man 

jobbar liksom med texterna så. Sedan gör vi reklam som till exempel nu har vi gjort schampo flaskor 

och sedan har vi gjort tvärtomreklam. Där har vi haft slogans som: ”Vill du bli av med efterhängsna 

killar? Köp fulkrämen". Så man arbetar ganska mycket med att försöka göra det lite seriöst, lite på 

skoj och sedan är det då dags att börja skriva en argumenterande text. Då får eleverna förslag på olika 

ämnen och skriver först en mall. Men vi har gjort gemensamt först i den här byrån, skriver rubrik, 

stödord till inledning. Sedan visar man den för en kompis som tittar på matrisen och checkar av: Finns 

det rubrik, finns det en åsikt i rubriken, check på det, finns det en inledning förklarar den bakgrunden. 

Fattas det något då eleven tillbaka din planering. Det här med kamratbedömning det är ju ett 

kunskapskrav. Sedan får de sätta igång och skriva och då har eleverna den här mallen som är checkad 

av någon. Då är det ju bara att brodera ut den, så att det är väldigt tydlig struktur och då lyckas de 

flesta. För de fel som finns, de finns ju på mallen. Till exempel att eleven har samma argument två 

gånger, då kan man korrigera det och byta ut till ett annat argument. En gång har jag gjort så att jag 

använde färgpennor, att måla inledning i gul, måla avslutningen blå. Då har man alltid någon elev som 

säger: "Alltså det blev inget blått i min text", då brukar jag förklara "Du hade ingen avslutning". I 

sexan höjer man nivån ytterligare ett snäpp, det ska vara mer variation och mer utvecklade meningar. 

De blir drillade eftersom de har samma struktur hela vägen. Det svåraste tycker jag egentligen är den 

berättande texten för då blir det ju deras ordförråd. Det är inte lätt att skriva välutvecklade meningar. 

Skriva med tydlig röd tråd och stava rätt, använda talstreck och hela den biten. Sedan försöker jag 

jobba ganska mycket med gestaltning, att beskriva vad som händer. Till exempel nu ska du skriva om 

en vacker vårmorgon men du får inte använda orden vacker och inte vårmorgon utan du ska göra en 

gestaltning så att man förstår att det är en vacker vårmorgon. Eller till exempel att eleverna får 

beskriva en pojke som är väldigt, väldigt trött men du får inte skriva pojke, du får inte skriva trött, du 

måste gestalta. Eller en annan övning i gestaltning: Tänk dig att det är en hund som ska beskriva sin 

husse som är en pojke. Alltså att byta perspektiv, att man övar i olika sätt att gestalta. Beskriv en 

person som är arg, vad är det som händer? "Jo han reste sig så hastigt att stolen välte, slängde 

gröttallriken i väggen och rusa ut genom dörren”. Då har man inte sagt att pojken är arg men alla har 

förstått att han är väldigt arg, att man övar lite på just gestaltningar och det blir en stor skillnad i 

berättelsen och mycket roligare att läsa.  

 

S: Vilka redskap och strategier använder du dig av i läsförståelse? 

E: Jag har frågor som jag använder mig av. Frågorna som jag tidigare nämnde: På raderna, bortom 

raderna, mellan raderna och analys och reflektion. Frågorna som jag använder till olika texter hjälper 

eleverna att förstå texterna de läser. Många elever skulle aldrig klara av nationella proven om de inte 

hade jobbat med dessa frågor. Nationella proven i svenska, det är ingen lek det är ganska tuffa. Men 

arbetar vi strukturerat varje vecka med frågorna, så vänjer sig eleverna läsa mellan raderna då får 

eleverna det här tänket och är faktiskt behjälpt av att arbeta med frågorna. Hela det här tänket att svara 

på sådana här frågor varje vecka det ger någonting. Sedan går vi igenom frågorna i klassen så får alla 

höra alla andras svar. Men till exempel frågor som: Har du själv varit med om något liknande och hur 

gjorde du då? Och i en diskussion får alla möjlighet att bidra och höra andras åsikter. Då kan samtalen 

mynna ut i: "Aha du tänkte så, jag tänkte mer så här". En del har ju höjdarsvar då kan jag säga så här: 

"Det där var ju ett väl utvecklat svar, ta den en gång till så att alla hör", så då delar eleven med sig. Det 

är ju bland skolans viktigaste uppgifter tycker jag, att man lär sig själv och man lär varandra.  

 

S: Vilka strategier använder du dig av i arbetet med att skriva olika typer av texter? 

E: Mallen är ett redskap, att man först skriver en text tillsammans, kamrat bedömning, ibland skriver 

man två och två och sedan skriver man ensam. Det är många steg innan eleven skriver själv, det är 

viktigt.  

 

S: Vilka hinder eller svårigheter stöter du på i din undervisning med läs-och skrivutveckling i 

klassrummet?  

E: Det är många som inte har språket. Det många som inte kan läsa. Sedan har vi ju elever med 

språkstörning, svår autism. En del elever har ju egen iPad men vi skulle behöva fler datorer på skolan, 



 

47 

 

det är en av svårigheterna. Struktur är något de här eleverna behöver, ju svagare elever desto mer 

struktur så de har något att luta sig mot.  

 

S: Hur gör du för att stötta dina elever i undervisningen i att bli aktiva läsare?  

E: Att både lyssna och att ställa frågor till texten som eleverna får arbeta med, att läsa tillsammans, 

gärna någon gemensam läsupplevelse, att man får skratta ihop och lyssna på dramatiseringar. Det 

skapar ju intresse. Sedan att jag väljer ut böcker som väcker känslor och intresse. Till exempel de jag 

nämnde tidigare Eldens hemlighet, Brorsan är kung och Dog boy. Habib är en annan bok jag har läst 

med många klasser, då får man skratta ihop och det är ju väldigt roligt. Man läser ett kapitel varje 

morgon och man skrattar ihop lite och så börjar dagen. Att man får skratta ihop, det är ju väldigt 

trivsamt. Sedan spelar miljön roll. Vi har en fåtölj, en soffa och pilatesbollar i klassrummet. Eleverna 

får välja var de ska sitta under läsningen och det blir väldigt trivsamt. Jag liggunderlag i klassrummet 

och det fungerar jättebra för de elever som är oroliga, då ligger de på mage och viker in liggunderlaget 

när de läser. Miljön är jätteviktig. I klassrummet har jag soffa, två pilatesbollar och fyra liggunderlag. I 

sexan är det ju ännu viktigare då eleverna har ännu mer oro i kroppen.  

 

S: Hur gör du för att dina elever ska se läsning som en meningsfull aktivitet?  

E: Jag tror det är viktigt att få med sig föräldrarna. Jag tror vi har varit dåliga i skolan med att få med 

oss föräldrarna. Bara man upplyser föräldrarna om man nu gör ett test som vi brukar i varje årskurs. Är 

det så att en elev får F i läsförståelse och man ringer upp föräldrarna och säger: "Jag är jätteorolig för 

att det blir ett F i betyg i sexan", då har du med dig föräldrarna. Föräldrarna kan svara: "Men han kan 

ju läsa". Men då säger jag: "Han fick jätte låga resultat på läsförståelse testet”, då har eleven en väldigt 

långsam läshastighet och en väldigt dålig läsförståelse. Då blir det ett skarpt läge. 

 

S: Hur gör du för att dina elever ska uppleva skrivande som en rolig eller intressant aktivitet?  

E: Jag tycker inte att man alltid behöver förstå nyttan. Det är som multiplikationstabellerna i trean inte 

fattar eleverna varför de behöver dem. Men tids nog förstår de, ibland förstår de inte i fyran varför 

man ska kunna skriva en argumenterande text. Tids nog förstår de.  

 

S: Vad säger du till elever som undrar: Varför ska jag läsa det här? 

E: Till exempel kan de ju säga men ska vi läsa religion igen: "Gud va tråkigt". Då brukar jag säga men 

du vet ju inte om du blir religionslärare eller du kanske kommer tycka religion är "wow". Vad de 

tycker när de 11 år är ganska oväsentligt tycker jag. Som vuxen måste man se till att bredda de och ge 

dem möjligheter. Tyvärr har vi rätt många föräldrar som säger: "Nej han ville inte läsa", men jag anser 

att som vuxen har man ett ansvar att hjälpa ditt barn att lyckas så bra som möjligt.   
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Bilaga 8 Transkribering av intervju med Fia 

 

Lärare och informant = Fia förkortas med F 

Student och intervjuare = S 

 
S: Vad har du för bakgrund som lärare? 

F: I grunden är jag lärare i engelska och spanska. Jag jobbade som det i 6 år sedan under den tiden 

började jag redan då arbeta ganska mycket och hjälpa elever som hade svårt i svenska språket. Så efter 

tag läste jag in så jag har grundläggande svensk behörighet som läs- och skrivinlärning. Sedan har jag 

även svenska i litteraturhistoria för gymnasiet. Min grundutbildning är högstadiet och gymnasiet från 

början eller från åk 6 och uppåt. Sedan när jag hade jobbat i 6 år så började jag utbilda mig till 

speciallärare i språk, skriv- och läsutveckling och den var ju på deltid. Så den gick samtidigt som jag 

arbetade som speciallärare på 50 %. Jag har jobbat som lärare sedan 2010 men sedan arbetade under 

min praktik 2008 och 2009.  

 

S: Vad innebär läs-och skrivutveckling för dig? 

F: Om man tittat på läsutveckling först så innebär det ju att barnen dels får bättre flyt i läsningen men 

även att de kan bredda sitt ordförråd så att de kan läsa svårare texter och även att de kan förstå 

innehållet i de dem läser. Till exempel att de kan läsa på, mellan och bortom raderna och inte bara 

tekniskt läsa och förstå det som står på ytan. Skrivutveckling kan dels vara praktiskt lära sig skriva och 

hur skriver man en bokstav men ju äldre de blir handlar det om att kunna skriva olika typer av texter, 

följa mönstret och reglerna för hur olika texter ska se ut. Även att man kan anpassa sina texter till 

mottagare. Jag arbetar väldigt mycket med barn som har svårt att sätta ihop en text, följa en röd tråd. 

Så där tänker jag att utvecklingen handlar om att arbeta med de dem har svårt med.  

 

S: Hur brukar du arbeta med läs-och skrivutveckling i undervisningen?  

F: Jag brukar alltid försöka utgå från där barnet är. Om man ska jobba med läsning bör man prova sig 

fram till, klarar barnet att läsa den här typen av böcker eller klarar barnet av att läsa den där typen av 

böcker? När jag har listat ut vilka de klarar så försöker jag lägga det på plus en. Jag brukar alltid tänka 

att det ska ligga lite över deras nuvarande förmåga så vida det inte är barn som precis klarar av sin 

förmåga för att annars blir det för jobbigt. Då brukar börja att jobba med lite nytt ordförråd och att 

man kanske bakgrunden till hur boken har skrivits. Sedan att man läser och samtalar om det man läser 

och man kan koppla det till saker man har läst innan som liknar det och sånt. Men sedan jobbar också 

praktiskt med läsförståelse, uppgifter i olika texter. Till exempel det finns ett läromedel som heter 

Mellan raderna det brukar jag arbeta med. Att man lär se det som inte bara står på raden utan till 

exempel att det beskrivs att det är kallt och regnar ute då kanske det inte är sommar även om det inte 

står i texten. Att man får de att tänka i de banorna för att innan jag själv blev lärare tänkte jag att det 

var sånt som barnen lär sig av sig själv genom att läsa. Det gör ju en del barn men inte alla barn eller 

ganska många barn måste man säga till "Att du måste titta efter det här i texten ", att någon har kort 

tröja behöver inte betyda att det är sommar den kanske har glömt sin jacka. Jobbar jag med äldre barn 

tänker jag att de inte måste läsa varje dag men åtminstone tre tillfällen i veckan jobbar jag med att de 

ska läsa. Sedan arbetar jag ju både i klass och lite mer enskilt med barn. När jag arbetar i klass så kan 

jag göra så att de får återberätta för mig vad hände förra veckan innan man börjar läsa igen.  

 

S: Fråga om skrivutveckling. 

F: Där tänker jag att man alltid har en utgångspunkt i att det ska bli någonting som någon annan ska 

läsa. Det vanligaste är ju att man börjar med brev så då börjar man med att jobba med mail. Så man 

börjar med att hur skriver man ett mail och att man har en mottagare man ska skriva. Sedan så kanske 

vidare till faktatexter. Jag brukar nog jobba med att man först läser en text. Vi har nyss gjort ett arbete 

som är ganska typiskt att vi läste en faktatext om en ekorre och sedan började vi läsa på om 

orangutanger och sedan så skrev en faktatext tillsammans och delade in den i olika rubriker. Sedan 

satte vi in den fakta vi hittat under rubrikerna och sedan ska barnen göra en likadan faktatext som den 

vi gjorde tillsammans. Jag brukar arbeta efter cirkelmodellen, att man modellerar fram och visar och 
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gör och sedan gör vi tillsammans. Till exempel om vi ska arbeta med en skräckberättelse då skulle jag 

nog arbetat med en mall och börjat skissa på så här ska miljön se ut, de här orden tänker jag använda 

för att beskriva miljön. Så här kommer huvudpersonen se ut, de orden kommer jag använda och den 

skulle jag dela ut till hela klassen men det är inte säkert att alla behöver använda den. Vissa är ju redan 

riktigt skickliga skribenter och har en ide om vad och hur de ska skriva om.  

 

S: Är det behjälpligt att använda grafisk modeller för att planera skrivningen.  

F: Ja i processen att lära sig skriva tycker jag det är. Att man till exempel arbetar med man kanske kan 

ha bilder på olika saker till exempel att beskriva en skog, beskriva en stad, beskriva en lekplats för att 

öva på att beskriva saker på olika sätt. Från åk 6 och uppåt ska de lära sig skriva gestaltande, då kan de 

behöva lära sig att göra det. Då tycker jag det är bra att använda bilder. Till exempel beskriv den här 

bilden på ett gestaltande sätt. Men man måste visa det då till exempel istället för att skriva det är en 

grön skog så kanske skriver att träden står tätt och det är en lyster med dimman som går mellan det 

gröna skenet. Men att de flesta som går i åk 6 har ju inte det språket utan de måste lära sig det. Där är 

ju kravet att också att man ska kunna göra enkla gestaltningar inte avancerade det kommer sen.  

 

S: Hur förstår de hur man gestaltar något i sexan? 

F: Jag tänker att man måste rita upp eller ha bilden på sin projektor och visa att här kan du använda de 

här orden för att gestalta. Till exempel att man tänker att det är mycket känslor istället för att bara 

berätta om hur någonting är. Men till exempel om säger att man ska skriva om skräck igen och att man 

har en bild då på någon som blir jagad in i en skog och istället för att man säger att hon är rädd så 

förklarar man genom att man säger: "Hennes hjärta bultar och svetten rinner ner för ryggen ", så att 

läsaren förstår och nästan känner själv. För om det bara står att hon är rädd så känner man ju inte så 

mycket själv. Så om man börjar känna det här bultande hjärtat och svetten längs ryggen då börjar man 

ju känna saker själv när man läser. Det är ju det man vill ha fram och träna de på att börja gestalta. 

Men för mig är det ju väldigt stor skillnad eftersom jag då ibland sitter med de som knappt kan skriva 

för att de har lärt sig läsa och skriva väldigt sent och har svårigheter upp i sexan till att man sitter med 

de som har koncentrationssvårigheter och behöver hjälp i att lära sig gestalta. Vissa barn klarar inte att 

få ner i skrift det dem tänker och då får jag samtala med eleven och ställa vägledande frågor för att 

hjälpa eleven att komma igång. Man kan inte gå direkt från hjärna till penna utan de måste först 

berätta: hur tänker jag skriva.  

 

S: Vilka texttyper i arbetet med läsförståelse använder du? 

F: När det gäller texter tänker jag att försöker brukar använda aktuella ämnen, att man plockar digitala 

tidningar mer anpassade för ålder, kanske något som har hänt i världen just nu, Men sedan även att 

man använder noveller och dikter. När det gäller böcker så då brukar jag också försöka använda 

böcker som tilltalar barnets intressen, att jag frågar barnet: Vad är du intresserad av? Vad ska vi 

försöka hitta till dig? Jag är lite emot att en klass läser samma bok. Jag tänker att läsa en tråkig bok det 

gör ju inte jag själv för då slutar jag läsa så jag tänker att det så pass viktigt att hitta böcker som barnet 

själv vill läsa. Sedan ligger det ju ett pedagogiskt intresse i att kunna driva fram att en klass läser 

samma bok speciellt inför att de till exempel ska skriva en skräck novell att man ger dem en skräck 

roman som de läser innan de ska skriva. Men jag brukar försöka istället att ta med eleverna till 

biblioteket och så lånar alla varsin skräckroman som de själva väljer. Det är lite olika hur man tänker 

där. En del tänker att man ska läst vissa böcker och jag tänker inte riktigt så. Jag tänker att man måste 

välja en bok för att man vill läsa den själv. Och att man som lärare då väljer att inte göra det för svårt 

för sig själv och välja något tema där det inte finns så många böcker. För ungdomar så är det vissa 

genrer till exempel kärlek och skräck. 

 

S: Hur följer man upp att en elev läser om alla har individuella böcker? 

F: Ja brukar ha gruppsamtal där man får sitta och berätta om sina böcker och att man då har en 

ordförande i gruppen som skriver upp vad alla säger. Sedan så kan man skriva en bokrecension och 

sedan kan man ha individuella samtal, att man går runt i klassrummet och frågar. Jag tycker inte det är 

jättestor skillnad på hur man kan följa upp man kanske inte ha helklass diskussioner om den lästa 

boken. Jag tänker att det kan man ju ha om noveller som inte är så långa om man vill ha helklass 
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diskussioner om någonting specifikt som man vill ta upp. För att jag tänker att en novell tänker jag att 

alla kan läsa för den är inte så lång.  

 

S: Hur gör du för att aktivera elevernas tidigare kunskaper både i det ni ska läsa och skriva? 

F: Om det är en klass som jag har följt då skulle jag gå tillbaka till förra gången man arbetade till 

exempel med en faktatext. Då skulle jag säga att: "Kommer ni ihåg att vi arbetade med det här?". En 

sak som jag också inte sa förut, det är att jag använder mig mest av VÖL-diagram, vet, önskar veta och 

lärt mig. Då kanske jag skulle ta upp det igen: "Titta här hade vi vårt VÖL-diagram från förra terminen 

där vi visste det här, ville vet det här och på slutet så hade vi tyckt att vi lärt oss allt det här, nu ska vi 

göra likadant med ett nytt ämne". Likadant om skulle läsa en roman så skulle jag plocka upp vad vi 

läst föru, ta fram det som jag tycker klassen lärt sig: "Kommer ni ihåg att vi lärde oss att skriva en 

recension?”, att man friskar upp minnet där. Jag skulle nog pratat mycket om det som gick bra gången 

innan man gjorde det. Också om det behövs om det behövs i klassen så kan man prata om 

lässtrategier: Hur gör du om du inte förstår ett ord?, man kan sätta ordet i ett sammanhang, fråga en 

kompis, slå upp ordet på sin dator eller fråga läraren. 

 

S: Hur gör du för att bygga förkunskaper inför det ni ska skriva? 

F: Jag tänker att man alltid bygger det på någonting som har arbetat med men det kan vara väldigt 

olika. Till exempel kanske man arbetar med Nobelpriset man passar på att titta på någon utdelning. 

Tittar på hur har det sett ut genom historien, var kommer det ifrån och att de kanske får skriva om 

varsin nobel pristagare. Jag tror att det är viktigt att det inte bara tas ur sitt sammanhang att man har en 

mening med de ska skriva.  

 

S: Hur finner de meningen i de som eleverna ska skriva? 

F: Jag tänker att eleverna måste tänka att det finns en läsare annars finns det ingen mening och den 

läsaren kan vara läraren. Eller så kan det vara att man tänker att de här novellerna kommer vi sätta upp 

i ett häfte som vi har i biblioteket, att man gör skoltidning. Delvis är det så att de behöver ändå vänja 

sig vid tanken att jag skriver för att bli en bättre skribent och att man får in de på den banan. Det är 

viktigt att kunna skriva sedan kan jag ju själv tycka att jag har större intresse i att skriva till exempel 

recensioner, faktatexter än att skriva noveller och där tänker jag att barnen också är olika och att man 

får acceptera det. Att det är svårare att motivera vissa elever att skriva vissa typer av texter och vice 

versa för andra. Men att det sitter ihop med något annat inte bara så här: Idag ska vi skriva en 

recension välj en bok du läst någon gång, det känner jag inte skulle fungera bra att bara plocka något 

sådär. Utan då måste man ju läsa en bok när man ska skriva en recension eller se en film och skriva en 

recension. 

 

S: Hur gör du för att bygga kunskap om texters olika syften hos dina elever?  

F: Där tänker jag att jag använder någon sorts läromedel som grund som då betar av de olika 

texttyperna och att man presenterar då hur olika texttyper ska se ut. Och att man tar en texttyp av den 

sorten och går igenom och visar. Om man då skulle ta en fakta text att den ska ha en rubrik och den 

ska vara indelad i olika stycken och att den ska gärna ha en bild med en bildtext och att man kopplar 

det till läromedlet: Titta här är ett exempel och här ser ni att den har en bildtext. Jag tänker att det är 

väldigt viktigt att visa exempel på hur en texttyp kan se ut för barnen. Exempel på strukturen, jag 

tänker att det jätte viktigt för att man måste först ha den klart för sig. Sedan kan man börja tänka på 

innehåll. I alla fall för barn som har svårt att skriva. För att en faktatext som inte följer reglerna för en 

faktatext blir ju inte en faktatext eller novell som inte följer strukturen för en novell blir ju inte en 

novell.  

 

S: Hur gör du för att konkret visa dina elever hur man skriver olika typer av texter? 

F: Där tänker är lite som jag sa att jag visar på projektor, att jag tar upp en text och kanske drar under 

med penna och säger: Titta här har de börjat mitt i, om det är en novell vi arbetar med. Man ska inte 

skriva, "Det var en gång utan man kan börja med en återblick", som till exempel: När hon klev av 

bussen så såg hon honom stå där borta, och då kan jag sätta grönfärg för att visa: Titta här börjar man 

mitt i, och att man kanske ska ha en återblick i pluskvamperfekt att: Tänk om hon inte hade gått 

tidigare från skolan idag, sedan kan man visa ”Här är återblicken i pluskvamperfekt". Det ska vara en 
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vändning på slutet då kan man skriva: Titta här är en vändning från olycka till lycka. Men jag brukar 

verkligen visa genom att använda mycket färger och avgränsa och ta fram texten så bara den delen 

som syns på projektorn. Jag tar en fas i taget och visar de olika delarnas uppbyggnad till exempel 

början som börjar med en återblick och går vidare och visar resten av delarna, sedan när vi gått igenom 

allt visar jag hela texten och säger allt en gång till. När man ser hela novellen. Men att jag tror det är 

viktigt att man verkligen ringar in och visar att: Det är det här som är återblicken, det är det här som är 

vändningen. För att jag tänker att många elever, när man säger: Har alla förstått vad en återblick nu? 

Så är det inte så många som räcker upp handen och säger nej för det vill de inte. Så när jag har gjort 

det så går jag alltid runt till alla och frågar: Känner du att du vet vad du ska göra? Har du förstått vad 

de här tre begreppen betyder för texten? Men det gör jag nästan alltid att efter genomgång går ett varv 

för att kolla av att alla vet vad de ska göra och att det har förstått. Och skulle det vara någon elev som 

behöver mycket hjälp då brukar säga så här: Du får vänta tills jag har gått ett varv, för att jag vill kolla 

alla vet vad de ska göra och det säger jag till den eleven att ”Jag ser att du behöver mycket hjälp men 

du får vänta till att jag har kollat att alla vet vad de ska göra".  

 

S: Vilka strategier använder du dig av i arbetet med läsförståelse? 

F: Lite beroende på hur klassen är kan man använda läromedlet en Läsande klass men de är väldigt 

bra tycker jag. Där tänker jag att om man har använt en Läsande klass i årskurs 6 så när man kommer 

till åk 7 då brukar jag skriva om dem. Till exempel reportern som vi har pratat mycket om "Det är 

samma som att ställa frågor" och att man skriver om dem till begrepp som vi kommer använda nu och 

att vi kommer sluta ha cowboyen som fångar in det viktiga. Utan vi kommer ha andra begrepp, att det 

liksom blir en övergångsfas. Men jag tänker att de strategierna finns ju med hela tiden. Det viktigt att 

kunna ställa frågor till texten när man läser och när man är en god läsare så använder man ju alla de 

här strategierna utan att tänka på det. Men när man inte är en god läsare så måste man ju påminnas om 

man att använda dem. För att annars är det ju som exempel jag kan ta ett exempel övningsprov till 

nationella proven som handlar om att de delar ut rosor på alla hjärtans dag och så får inte alla i klassen 

och så ställer jag frågan: Hur tror ni de känner sig nu? Och så får man till svar: Det skiter väl jag i hur 

de känner sig! För att man har aldrig fått lära sig att försöka sätta sig in i vad känner de som är i texten 

man bara tänker på vad man själv känner när man läser. Men att vara en god läsare är ju att kunna sätta 

sig in i hur tänker de som är med i texten? Det måste man ju lära sig.  

 

S: Hur gör du med strategierna för att eleverna ska lära sig dem, undervisar du i strategierna?  

F: Jag tänker att man gör likadant som när man pratar om hur man skriva. Att man har en text, jag 

tänker att det är väldigt viktigt att man har genomgång av att allt man har arbetat med. Att man inte 

bara samlar in ett läsförståelse arbete utan att man pratar i helklass om allt. Till exempel: Nu har vi ju 

läst den här texten, nu finns de här frågorna och de flesta har svarat så här. Till exempel så kan man ju 

ta in den och som lärare kan man ju sammanställa, hur många svarat så här på den här fråga, hur 

många har svarat så där, finns det något svar som är helt utanför det de flesta har svarat. Det betyder ju 

inte att det är fel, det betyder ju att den bara att den eleven har tolkat annorlunda. Men då kan man ju 

ta upp det som en fråga att: Var det någon som tolka så här? Vad tänker ni kring det kan man också 

göra det? För det tänker jag är det svåraste när det gäller äldre åldrar är att tolka texter och tänka över 

medan man läser "Är det så här eller är så där". Jag tänker att jag gör aldrig läsförståelse bara för att de 

ska sitta och fylla i utan det ska alltid leda till någon sorts diskussion om det man har läst och varför 

man har svarat som man har gjort. Antingen i helklass eller i grupp. Sedan klart att gör man en diagnos 

eller nationellt prov då sitter eleverna bara och fyller i. Innan dess ska man ha mycket samtal om att 

läsa och förstå. Att samtala om hur har vi förstått det här och hur har vi kunnat se att till exempel: Att 

Lisa är ledsen för att hennes mormor är sjuk, inte för att hennes kille har gjort slut. Var i texten ser vi 

det? För det finns ju någon mening någonstans som gör att vi förstår det att det mormors sjukdom som 

gör Lisa ledsen inte att killen gjort slut. De som inte är goda läsare de kan ju tänka att Lisa är ledsen 

för att killen gjort slut. Då behöver de ju hjälpa varandra för att förstå att finns något annat som hänt 

tidigare i boken som påverkat. Så mycket boksamtal eller mycket samtal om det man har läst.  

 

S: Ska man ha samtalen innan under eller efter man har läst? 

F: Är det en bok kan man ha det men till exempel om det är en text så skulle jag nog vänta tills alla 

läst klart. Sedan om de har fyllt i läsförståelse frågor så vill jag ju gärna titta på deras svar innan så då 
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kan man diskutera nästa gång. Men jag tycker ibland att man lämnar inlärningen till barnen själv, att 

det är väldigt viktigt att det är läraren som har makten för att se över deras lärande. För att är man liten 

så klarar man inte det själv. Vägledning, tydlig vägledning är jätte viktig. Sedan kan man ju inte styra 

hur någon tolkar någonting men om man då tolkar att Lisa är ledsen för att hennes kille gjort slut, fast 

tydligt tidigare i texten står att kopplingen är inte killen utan mormor. Om man då missar det då 

behöver man ju stöd i att ta till sig allt som står i en text inte kanske bara det som ligger närmast dig 

själv, att du bråkat med din kille.  

 

S: Vilka strategier använder du dig av i arbetet med att skriva olika typer av texter? 

F: Det tycker jag också att vi har pratat om. Det här med tavlan och mallar. Jag tänker att det är det 

som jag använder mig av. Det här med återblicken och också att man använder ganska mycket bilder 

till att börja med att man får beskriva bilder. Det kan nu vara väldigt svårt att bara skriva inte alla barn 

kan se bilder inom sig. Om jag säger: Beskriv en lekplats, för mig är det ganska lätt att se en lekplats 

framför mig men det är inte alla som kan det, det kanske är tomt de ser ingenting när man tänker på en 

lekplats. Då måste man ju hjälpa genom att kanske att ha en fysisk bild på en lekplats. 

 

 S: Vilka hinder eller svårigheter stöter på du på i din undervisning i arbetet med läs- och 

skrivutveckling i klassrummet? 

F: Jag tänker ju att en svårighet att barnen är på så otroligt olika nivåer. Man kan ju ha barn samtidigt 

som har svårt att hålla i pennan eller har svårt att skriva med ett tangentbord till de som kan skriva 

noveller som kan publiceras i samma klass. Väldigt brett och att det svårt att möta allas behov. Det 

tänker jag också med läsningen att man kan ha barn som knappt kan läsa eller kan ha svårt att förstå 

det dem läser till barn som läser samma böcker som jag läser som vuxen och är en god läsare. Jag 

tycker att svårigheten är att lyckas lägga undervisning plus en för alla. Jag känner ju att jag vill att alla 

barn ska lämna en lektion och ha lärt sig. Det tycker jag är jättesvårt att inte välja idag gör vi det här 

för att de kan de här eleverna och det gäller ju både barn som lågpresterande och högpresterande. Jag 

tänker att alla ska gå ifrån min lektion och ha lärt sig något den dagen. Det tycker jag är svårt.  

 

S: Vad och hur gör du i undervisningen för att stötta dina elever i att bli aktiva läsare? 

F: Jag tänker att jag gör det här, att jag vill att de ska hitta läslust, att läsa om sånt de är intresserade 

av. Jag lägger inget värde i om man läser en bok pappersform eller på internet eller om man lyssnar 

och läser samtidigt. Oftast är det ju att man gillar en genre, fantasi eller skräck. Sedan jag tycker jag 

iför sig att man återkopplar till det jag sa innan att man ska ju känna till att det finns olika sorters 

genrer. Men jag tänker ju inte att man måste läsa hela böcker för att känna till det, man kan ju läsa 

kapitel ur olika genrer. Men tvångsläsning är inget som jag tror gynnar någon. Utan att det måste 

finnas någon sorts intresse, är man intresserad av sport till exempel så kan man läsa om någon stjärna 

inom just den sporten. Man läsa biografier.  

 

S: Hur tänker du om en elev säger jag tycker inte om att läsa någonting? 

F: Det är ju väldigt svårt och det råkar man ju ut för. Då tänker jag att man får prova sig fram och då 

får man följa med biblioteket säga att: Nu ska vi bestämma att vi ska låna en bok och så ska du läsa två 

kapitel och du ska sedan säga om du vill fortsätta med den här boken eller inte. Där får man försöka 

tills man hittar någonting om hur man kan tänka. Jag skulle säga att till 99 % hittar man ju någonting 

sedan finns det ju en liten klick barn som inte vill läsa överhuvudtaget. Det är svårt och det får mogna 

fram till att man kanske vill läsa sen.  

 

S: Hur gör du för att dina elever ska se läsning som en meningsfull aktivitet? 

F: Jag tänker att jag pratar om vad jag själv har läsa, jag läser mycket. Förut kunde jag om de arbetade 

självständigt med någonting så kunde jag sitta och läsa lite vid katedern så att dem ser att man läser 

och att man också går till biblioteket tycker jag viktigt. Vilket vi inte får göra just nu på grund av 

covid-19. Men att regelbundna besök i biblioteket från en tidig ålder, att de lär sig att de är i en läsande 

värld.  

 

S: Jag vet att de fanns klass under förra terminen som hade svårt att komma igång med läsningen och 

då gick du in och stöttade klassen. Sedan helt plötsligt tyckte eleverna i klassen att det var jätte kul att 
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läsa. Finns det något praktiskt exempel på vad du gjorde då för att få den klassen att komma igång 

med läsningen? 

F: Men jag tänker att man måste försöka få eleverna till att hitta liksom den här lusten att det faktiskt 

kan vara roligt att läsa och jag tror ju helt och hållet att man dödar den där lusten om man tvingar de 

att läsa det som eleverna tycker är tråkiga böcker. För idag tävlar vi ju med så mycket annat om man 

tänker förut när det inte fanns internet och det inte fanns Snapchat och Youtube. Då var ju läsandet ett 

tidsfördriv för många barn och ungdomar som inte hade så mycket att göra. Men idag är ju läsandet 

någonting som i så fall tar tid ifrån det som de hela tiden lever i så det måste vara intressant och 

lustfullt och läsa. Det måste vara något som de tänker att men jag ska inte ligga och kolla Youtube en 

halvtimme nu för att jag ska läsa istället och att man måste försöka ge dem det att liksom läsa en bok 

är ändå något som fyller livet med något. Att lära dig det här att läsa och se framför dig hur det är i en 

annan värld och gå liksom in i fantasin. Att det är viktigt också för människan.  

 

S: Finner de mening om de kan kliva in i en värld? 

F: Jag tänker inte att alla barn gör det men jag tänker att de måste få möjligheten att göra det. Jag 

tänker att det inte är så många föräldrar hemma idag som säger till sina barn att "nu måste du hinna 

läsa idag också". Därmed tror jag att väldigt många barn tycker om bli lästa för men tycker inte om att 

läsa själv. Då måste få de att orka ta det steget att man får säga: Nu börjar du bli så stor att du får läsa 

själv.  

 

S: Har föräldrarna en viktig roll i läsningen? 

F: Ja som förebilder tänker jag att om man ser sina föräldrar läsa. Men framförallt så tänker jag att om 

barn ska läsa idag så tror jag att man måste stå och tänka så här skärmfritid. Till exempel mellan 11-17 

så använder vi inte skärmar på lördagen. Då kanske man självmant läser. Jag tror det är svårt att om 

man inte begränsar skärmtiden att barn läser idag.  

S: Så det är den största boven? 

F: Ja, jag tror det men samtidigt skulle jag inte säga att det är så för det finns barn som läser på egen 

hand och barn som man måste säga till att det ska läsas men då måste man ju ta bort skärmar. För 

annars finns inte självmant läsning där. Men om det inte finns böcker hemma så kommer inte barnet 

läsa själv så man måste som vuxen se till att det finns böcker hemma.  

 

S: Hur gör du för att dina elever ska uppleva skrivande som en rolig och intressant aktivitet? 

F: Det tycker jag nästan är svårare än att få läsandet att bli roligt. Väldigt många tycker jag de inte 

förstår varför de ska skriva. Men jag tänker samma sak där till exempel att man plockar upp någon 

som är lite känd och som har publicerat texter och visar att om han eller hon har gjort det här då kan ju 

du också göra det. Jag tänker också där att det viktigt att man delger det de skriver till andra, att man 

skriver för någon till exempel om man då skriver bokrecensioner att man sitter i en liten grupp och alla 

får läsa upp sin recension för varandra och man får jobba vidare i hur texterna kan bli bättre till nästa 

gång. Jag tycker det är lite lättare med faktatexter det är svårare med skönlitterära texter. Där måste 

finnas något sorts intresse för att uttrycka sig för att man ska tycka det är roligt. Det är inte barn som 

har det. Men samtidigt så läser man ju många fantastiska uppsatser i nationella proven så jag tänker 

ändå att de hamnar där många till slut. Men skrivande är ju absolut jätte svårt att motivera, det hamnar 

ju lätt i att det här är något du måste göra för att det ingår i kunskapskravet.  

 

S: Vad ger du för svar till en elev som ställer frågan: Men varför ska jag läsa det här? 

F: Jag känner att jag återgår lite till det jag sagt innan ändå att om man tänker en roman eller bok då 

tänker jag att vi ska redan ha jobbat med att eleverna ska ha valt boken själv. Men om det till exempel 

är en övning i läsförståelse då skulle jag säga att "du ska läsa det för att du ska bli en mer god läsare, 

att läsa är något som man behöver utveckla hela livet inte bara att man tekniskt lär sig ljuda och 

tekniskt lär sig läsa med flyt utan det är så mycket annat" det skulle jag säga.   
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